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Hitleris Suniekino Locarno
Sutartį

Vokietijos Kariuomene Užėmė 
Nuginkluotą Teritoriją

Francija Koncentruoja Kariuomenę 
Vokietijos Pasieny

BERLYNAS, kovo 7 d.—La
bai opi Europos ramybės struk
tūra šiandien pavojingai sukrė
sta. kuomet Vokietijos kariuo
menė imaršavo i nuginkluotą 
Rhine upės sritį, suniekinant 
Versalės taikos sutarti ir vė
liaus šio nuginklavimo sustip
rinimui sudarytą Locarno su
tartį, kuria einant santvarvės 
valstybės ištraukė savo okupa
cinę kariuomenę iš nuginkluo
tos srities. Vokiečių kariuome
nė užėmė principialius šios sri
ties miestus pirmu kartu nuo 
pabaigos pasaulinio karo.

Tuo patim laiku, kuomet Hit
leris prieš speciali reichstago 
posėdi Kroli Operos rūmuose, 
Berlyne, pareiškė, kad galuti
nai Vokietija atsisako nuo Ver
salės „diktanto”, kuriuo pasto
viai buvo nuginkluota Rhine 
upės sritis, Vokietijos kariuo
menė įžygiavo į nugink; uotą 
sritį. Gyventojai įeinančią vo
kiečių kariuomenę sveikino di
džiausiomis ovacijomis. Tokiu 
budu Hitleris baigė suniekinti 
ir Locarno sutartį, pareikšda
mas, kad nuo to momento Vo
kietija nesijaučia turinti parei
gas pildyti šios sutarties nuo
status. Hitleris nurodė, kad ne
senai pasiekta Francijos-Rusi- 
jos bendro apsigynimo sutar
ties yra priežastimi jo žygių, 
nes esą tos sutarties sudary
mas sunaikino pagrindą ir ga
liojusiai Locarno sutarčiai ir 
pastūmėjo Vokietiją imtis nau
jų žygių savo saugumui užtik
rinti.

Francija Koncentruoja Kariuo
menę Vokietijos Pasieny.

PARYŽIUS, kovo 7 d.— 
Francijos valdžia pareiškė, kad 
Francija yra pasirengus panau
doti savo armiją, pagelbstint 
santarvininkams, kad privertus 
Vokietiją ištraukti jos kariuo
menę iš nuginkluotos Rhine 
upės srities. Tačiau Francija 
norinti visų pirma išnaudoti 
taikias priemones padėties ati
taisymui, kokios galimos Tautų 
Sąjungos autoritetu einant.

Tokis pareiškimas padarytas 
po to, kai išleistas įsakymas 
kariuomenei, kad visos fortifi
kacijos šiaurrytiniu pasieniu 
butų neatidėliojant sustiprintos 
pilnomis kariuomenės kvotomis. 
Visokį kareivių atleidimai iš 
Francijos kariuomenės sulaiky
ti ir kariuomenės būriai su pil
nu karišku prisirengimu skuba 
į Vokietijos pasienį. Francijos 
valdžios autoritetingi šaltiniai 
tikrina, kad Rusija ir Čekoslo
vakija pažadėjo Francijai neri
botą pagelbą kovoje prieš Vo
kietijos suniekinimą Locarno 
sutarties.

Hitlerio Naujos Sutarties Pa
siūlymus Francija Atmetė. 
PARYŽIUS, kovo 8 d. — 

Francijos vyriausybė trijų va

landų kabineto susirinkime, ku
riam pirmininkavo prezidentas 
Albert Lebrum, nutarė, kad 
Hitlerio pasiūlyta nauja sutar
tis vietoje Locarno suniekintos 
sutarties, Francijai nepriimti
na. Vyriausybė nutarė, kad at
sakymui į Hitlerio kariuomenės 
pasiuntimą į nuginkluotą sritį, 
butų pareikalauta Tautų Sąjun
gos tarybos sušaukti specialį 
susirinkimą, kuris privalo nu
tarti vykint prieš Vokietiją 
finansines ir ekonomines sank
cijas, kaip kad buvo nutarta 
prieš Italiją del jos pradėto ka
ro su Etiopija. Francijos vy
riausybė taip pat padarė žings
nius sušaukimui susirinkimo 
Locarno sutartį pasirašusių val
stybių, išskiriant Vokietiją. Su
sirinkimas šaukiamas kovo 10 
d., kuriame, spėjama, bus nu
tarta kokių žingsnių imtis Vo
kietijos suvaldymui, žinios ske] 
bia, kad ir Tautų .Sąjuvgos ta
ryba rengiasi susirinkti kovo 
13 d.

Anglijos vyriausybė užtikri
no Francija ir Belgiją, kad 
Anglijos kariuomenė stos ginti 
Francija ir Belgiją, jei Vokie
tijos kariuomenė pradėtų verž
tis į jų teritorijas. Tačiau Ang
lijos vyriausybė yra to nusista
tymo, kad Vokietijai negalima 
taikyti jokių sankcijų Tautų 
Sąjungos statutu einant, nes 
šio vokiečių kariuomenės žy
gio .negalima skaityti agresin- 
gumu prieš bent kurią valsty
bę. Tokiu Anglijos nusistatymu 
Francija labai nepatenkinta.

Nauji Hitlerio Pasiūlymai.
Hitlerio pasiūlytos naujos 

sutarties pagrindai yra seka
mi :

1. Vokietija prisirengus tar
tis su Francija ir Belgija suda
rymui nuginkluotų sričių visų 
trijų valstybių pasieniais.

2. Vokietija pasirengus suda
ryti 25 metų nepuolimo sutartį 
su Francija ir Belgija.

3. Vokietija kviečia Angliją 
ir Italiją garantuoti tokią ne
puolimo sutartį, kartu kviečiant 
ir Olandiją dalyvauti tokioje 
garantijoje.

4. Vokietija sutinka sudaryti 
Vakarų oro jėgoms reguliuoti 
sutartį.

5. Vokietija siūlo nepuolimo 
sutartį su savo rytiniais kai
mynais, įimant ir Lietuvą, jei 
Lietuva garantuos autonomiją 
Klaipėdos kraštui.

6. Vokietija pasirengus su
grįžti į Tautų Sąjungą.

7. Vokietija siekianti atskir
ti Tautų Sąjungos statutą nuo 
versalės taikos sutarties, kuri 
pastato Vokietiją „karo kalti
ninku” ir taip pat norinti su
grąžinimo jai bent kai kurių 
prieš karą buvusių jos kolonijų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS
Telefonas LAckawanna 4-5529

New York, N. Y., Kovo (March) 13, 1936.

Sveikinimas Dak
tarui J. Šliupui
Sulig- SLA. Pildomosios Ta

rybos nutarimo, SLA. Sekre
torius Dr. M. J. Vinikas S. 
L. A. Garbės Nariui, Dr. Jo
nui Šliupui, jo 75 metų am
žiaus sukaktuvių proga, pa
siuntė sekančio turinio svei- 
kinirfio kablegramą:
Dr. Jonas šliupas,

Palanga, 
Lietuva.

Kovo 10, 1936.
Susivienijimas Lietuvių A- 

merikoje sveikina savo gar
bės narį Aušrininką Daktarą 
Joną šliupą 75 metų amžiaus 
sulaukusį, linkėdamas dar il
gus metus kilniems žmonių 
idealams energingai darbuo
tis.

M. J. VINIKAS, 
SLA. Sekretorius.

Italai Sulaikė Mū
šius Etiopijoje

ASMARA, Eritrėja, kovo 8 d. 
— Italai sulaikė savo kariuome
nės ofensyves operacijas vaka
riniam fronte prieš etiopus spė
jama tuo tikslu, kad pradėti 
taikos derybas, kaip tą yra pa- 
siulusi Tautų Sąjunga. Italų 
lėktuvai sulaikyti nuo tolimes
nio veikimo po to, kai Italijos 
kariuomenės vyriausias vadas 
maršalas Badoglio sugrįžo į 
Asmara iš karo fronto.

Etiopijos vyriausybė jau pir
miau priėmė Tautų Sąjungos 
taikos deryboms pasiūlymą be 
jokių rezervų, kuomet Italija 
savo atsakyme sutiko tik „prin
cipe” pradėti taikos derybas. 
Dabar spėjama, kad ir Italija 
jau pasirengus tartis karo už
baigimui. Visur jaučiamas op
timizmas del užbaigimo Italijos- 
Etiopijos karo, tačiau šis karas 
dabar pasilieka tik šešėliu to 
nerimo, kuris susidarė del Vo
kietijos žygių suniekinant Lo
carno sutartį, kas grūmoja rim
tu pavojumi Europos taikai.

Vėlesnės žinios, tačiau, pra
neša, kad italų kariuomenė, po 
vienos dienos mušiu pertrau
kos, vėl pradėjo kovoti etiopus.

Naciai Prašalino 
Lietuvį Redaktorių

BERLYNAS, kovo 6. — Ke- 
turiems redaktoriams laikraš
čių, kurie tarnauja Vokietijos 
tautinėms mažumoms, liko už
drausta dirbti .savo darbą. Na
cių presos rūmai nusprendė, 
kad jie netinka būti redakto
riais nacių Vokietijoje ir jeigu 
jie nuo savo darbo nepasi
trauks, jie gaus metus kalėji
mo.

Tarp redaktorių yra Jan Sca
la, redaktorius Kulturwehr, or
gano Vokietijos tautinių mažu
mų draugijos. Jis redagavo tą 
laikraštį per 11 metų. Kiti sus
penduotieji redaktoriai yra lie
tuvių, lenkų ir slavų laikraščių.

Presos .rūmų vadas paskelbė, 
kad nuo balandžio 1 d. bažny
čių laikraščiai galės spausdinti 
tik religinius skelbimus ir dėti 
tik tokius svietiškių praneši
mus, kurie pirkliauja religinė
mis reikmenimis. Katalikai sa
ko, kad tai yra naujas laužymas 
konkordato su Vatikanu.

307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, N.Y., under the Act of Mach 3, 1879.

Nainy Aptarnautojai Sutiko 
Baigti Streiką

Nuo streiko pradžios aštun
tos savaites vakare (kovo 8 d.) 
New Yorko namų aptarnautojų 
unijos viršininkai sutiko priimti 
majoro La Guardia pasiūlymą 
arbitraciniu budu sutaikyti 
streiką. Unijos besąlyginį suti
kimą paskelbė šio streiko va
das James J. Bam brick tuojau 
po to, kai Realty Advisory 
Board on Labor Relations suti
ko pradėti taikos derybas, pasi
remiant majoro pasiūlytu pla
nu.

Priimdama unija majoro La 
Guardia planą atsisakė reika
lauti unijos pripažinimo ligi 
„closed shop” laipsnio. Vietoje 
to, priimta majoro pasiūlyta 
formula, kad jei pasiliktų tuš
čia vieta prie darbo, kurioje 
dirbo unijos darbininkas, tai 
tokia vieta turi būti užpildyta 
esančiu prie unijos prigulinčiu 
darbininku. Toliaus majoro pla
nas nustato budus arbitracijai 
sulig susitarimo del mokamų 
algų, darbo valandų ir kitų kilu
sių klausimų išsprendimui.

Tačiau unija streiko neatšau
kė ir nesulaikė, bet priešingai— 
jį praplečia, siekiant net kai 
kurias departamentines krautu
ves. Mat kol besąlyginiai ne
priims majoro La Guardia pla
no ~Tr* dangoraižių savininkai, 
tol unija nesulaikys streiko. 
Taigi nors majoro planas nu
sako, kad kai tik abi pusės su

Lietuva Priėmus 
Hitlerio Pasiūlymą

BERLYNAS, kovo 9 d.— 
Hitlerio septynių punktų taikos 
pasiūlymas sulaukė pirmąjį at
balsį šiandie, kuomet oficialė 
Vokietijos žinių agentūra pra
nešė, kad Lietuva ir Vokietija 
pradėjusios diplomatinius pasi
tarimus, kuriais jau pasiektas 
susipratimas „suderinti savo 
.santykius galimai artimiausiu 
laiku”. Pasiūlymas sudaryti ne
puolimo sutartis su Lietuva ir 
kitais Vokietijos kaimynais, iš
skiriant Sovietų Rusiją, buvo 
vienu iš svarbiausių Hitlerio 
pasiūlymų, kuomet jis atsisakė 
pildyti Locarno sutartį ir pa
siuntė Vokietijos kariuomenę į 
nuginkluotą Pareinio sritį.

Hitlerio pasiūlymas Lietuvai 
buvo sąlyginis, reikalaujant už
tikrinti autonomiją Klaipėdos 
kraštui, kuris buvo atskirtas 
nuo Vokietijos ir atiduotas Lie
tuvai po pasauliniam karui.

Šios Berlyno žinios gali būti 
netikros ta prasme, kad vietoje 
diplomatinių pasitarimų, šiomis 
dienomis turėjo prasidėti jau 
seniaus skelbtos ir abiejų pusių 
sutiktos prekybos sutarties su
darymui derybos. Greičiausiai 
prasidėjusias prekybos sutar
ties sudarymui derybas Berly
nas skelbia kaipo Lietuvos ir 
Vokietijos diplomatinius pasita
rimus priėmimui Hitlerio pasiū
lytos nepuolimo sutarties.

VARŠAVA, kovo 6. — Visi 
tekstilės darbininkai Lodziaus 
distrikte, skaičiuje 58,000 su
streikavo šiandie iš užuojautos 
streikuojantiems už augštes- 
nes algas mažesnių Lodziaus 
dirbtuvių darbininkams.

Vol. XXVII
SLA. Kuopų Domei

tiks ant paskirtos arbitracijos 
tarybos, streikieriai momenta
liai grįžta darban, tačiau nenu
matomas greitas streiko sulai
kymas, kuomet namų savinin
kai pareikalavo iš majoro La 
Guardia modifikuoti planą.

šis streikas palietė tūkstan
čius augštųjų namų, jų tarpe 
ir kaikuriuos viešbučius. Arti 
100,000 įvairių namų aptarnau
tojų streikuoja. Skaudžiausiai 
visus palietė elevatorių operuo
tojo streikas, nes sustojus ele
vatoriams augštų namų gyven
tojams ir ofisų darbininkams 
priseina laiptais lipti. Rodos 
menkniekis užlipti ar nulipti 
laiptais, bet pabandyk įlipti į 
kokį 50 augštą, kuriame yra 
tavo tarnybos ofisas. Didieji 
apartamentiniai triobėsiai dau
gelyje atsitikimų irgi liko be 
jokio aptarnavimo. Nėra net 
apšildymo ir šilto vandens, nes 
ir pečkuriai prisidėjo prie strei
ko. Todėl šis streikas sudarė 
labai nemalonias aplinkybes ir 
New Yorko gyventojai, kurie 
paliesti šiuo streiku, laukte lau
kia jo pabaigos. Namų savinin
kai bandė streiko reikšmę ma
žinti, tačiau streiku paliesta vi
suomenė kitaip atjaučia šio 
streiko y--kas. Jei streikas 
toliau tęsis, tai už tokią padėtį 
bus vienatiniai atsakomingi na
mų savininkai.

Prasidėjo M. Yčo 
Banko Byla

Vasario 17 d. Kauno apyg. 
teismas pradėjo nagrinėti buv. 
Prekybos ir pramonės banko 
bylą, šioje byloje patraukti kal
tinamaisiais nusikaltimą pada
rė prieš 12—14 metų. Kadangi 
bankas turėjo skyrių ir Berly
ne, tai tardymas del to užsitę
sė, nes ilgai buvo susirašinėja
mą su vokiečių teismo įstaigo
mis. Ir šiaip šioje byyoje pro
kuratūra turėjo atlikti didžiulį 
darbą, kol bylą parengė teis
mui.

Kaltinamųjų suole pirmoje 
vietoje pasodintas Martynas 
Yčas, nes jis prekybos ir pra
monės banke buvo vyriausias 
tvarkytojas. Po Yčo sėdi Sode, 
A. Prūsas, Grigonis, Žakevi
čius, Dr. J. Alekna ir Otto Ke
lertas.

Civil, ieškinį palaiko keturi 
advokatai: P. Leonas, Juknevi
čius, Vaitiekūnas ir Kerpė. 
Kaltinamuosius gina 7 advoka
tai: M. Sleževičius, Z. Toliušis 
ir kiti.

Teismo pirmininkui patikri
nus kaltinamųjų asmenybes, 
sekretorius p. Kiškis pradėjo 
skaityti kaltinamąjį aktą. Akto 
skaitymas užsitęsė porą valan
dų.

SENATAS PRIĖMĖ ŪKIŲ 
ELEKTRIFIKACIJOS BILIŲ.

WASHINGTON. — Senatas 
atviru balsavimu priėmė sena
toriaus Norris pasiūlytą ūkių 
elektrifikacijos bilių. Bilius nu
mato per ateinančius 10 metų 
paskolinti iš valdžios lėšų 
$420,000,000 elektrifikavimui 
ūkių.

Vasario 24 ir 25 dd„ 1936, visoms kuopoms buvo išsiunti
nėta Pildomosios Tarybos rinkimų balotai, nurodymai, balotų 
sugrąžinimui vokai ir oficialis Pildomosios Tarybos pareiški
mas, kuris žemiau talpinamas. Jei kuri kuopa iki šiol čia mini
mos medžiagos nėra gavusi — lai tuojau kreipiasi į Centrą, o 
bus išnaujo prisiųsta.

M. .1. V inikas.
SLA. Sekretorius.

Oficialis Pranešimas
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS RINKIMŲ REIKALU.

-------- o--------
Pasiremiant SLA. Pildomosios Tarybos nutarimu, šiuomi 

skelbiame, kad visuotinas narių balsavimas išrinkimui Pildo
mosios Tarybos narių prasideda su kovo 1 d. ir baigiasi su ba
landžio 30 d., 1936 m. Balsai turi būti prisiųsti SLA. Sekre
toriui nevėliau gegužės 4 d., 1936 m.

Atliekant balsavimus, reikia prisilaikyti sekančios tvar
kos: kuopos pirmininkas paskiria balsų skaitymo komisiją, ku
ri išdalina visiems, pilnai užsimokėjusiems, nariams balsavimo 
balotus. Kiekvienas narys ant baloto parašo kryželį ties vardu 
to kandidato, kuri jis nori išrinkti į SLA. Pildomąją Tarybą. 
Pabaigus balsavimus, susirinkime paskirta, komisija surenka 
balotus, suskaito balsus ir praneša susirinkimui balsavimo pa
sekmes. Kuopos sekretorius prideramai išpildo, reikalingose 
vietose, Balsavimo Pasekmių Blanką, ir kuopos viršininkams 
patvirtinus ją savo parašais, tame pat susirinkime, Įdeda, kar
tu su balotais, į paskirtą konvertą ir tą patį vakarą išsiunčia į 
Centrą. Balsavimo Pasekmes turi būti pilnai užrašytos kuopos 
protokole.

Kad išvengus visokių nesusipratimų, įsakoma kuopų val
dyboms griežtai laikytis Susivienijimo konstitucijos. Konsti
tucija nurodo, kad nemokantiems skaityti ir rašyti nariams 
balotus gali išpildyti kuopos pirmininkas ir abu raštininkai, 
parašydami balsuotojo pasakytą vardą arba parašydami kryželį 
ties tais Pildomosios Tarybos kandidatais, kuriuos balsuotojas 
nurodys. Balsą turi sudėti pats narys.

PASARGA: Balsavimuose reikia prisilaikyti nurodytos 
tvarkos. Nors balsavimams yra paskirti du mėnesiai laiko. 11- 
čiau balsavimai turi būti atlikti tiktai viename kuopos susirin
kime. Balsavimai atlikti kitokiu budu skaitysis neteisėtais ir 
turės būti atmesti galutiname suskaitliavime.

Su gilia pagarba—
SLA. PILDOMOJI TARYBA,

F. J. BAGOČIUS — Prezidentas,
J. K. MAŽUKNA — Vice-Prezidentas,
M. J. VINIKAS — Sekretorius,
K. P. GUGIS — Iždininkas.
S. MOCKUS — Iždo Globėjas,
E. MIKUŽIUTĖ — Iždo Globėja.
DR. J. S.STANESLOW — Dakt.-Kvot.

Įvairios Lietuvos žinios
PR. DOVYDAITIS VĖL PAS

KIRTAS PROFESORIUMI.
Pranui Dovy kaičių i raštu pa

sižadėjus laikytis nustatytos 
drausmės ir teologijos filosofi
jos fakulteto dekanui pareiš
kus, kad pasižadėjimas bus iš
tesėtas, fakultetas Praną Dovy
daitį vėl išrinko religijų istori
jos katedros ordinariniu profe
sorium ir Respublikos preziden
tas .savo šių metų vasario 16 d. 
aktu paskyrė jį toms pareigoms 
nuo 1936 metų kovo 16 d.

Rygoje prašė šiemet Lietuvoje 
leisti pasisamdyti apie 8.000 
laukų darbininkų, kurių sam
dymas prasidės kovo menesį. 
Su visais samdomais darbinin
kais bus sudarytos sutartys.

VOKIEČIŲ ATSTOVAI 
DERYBOSE.

Teko patirti, kad Lietuvos- 
Vokietijos ekonominėse deryl>o- 
se vokiečių delegaciją sudarys 
Vokietijos pasiuntinys Lietuvai! 
p. Zechlinas, vienas užsienių I 
reikalų ministerijos atstovas, 
vienas ūkio ministerijos atsto
vas ir du prekybos ministerijos 
atstovai. Tos pačios sudėties 
delegacija atstovavo Vokietiją 
ir derybose su Latvija.

LIETUVOS DARBININKAI IR 
ŠIEMET VAŽIUOS I LAT

VIJĄ.
Pernai Latvijoje dirbo apie 

4,000 Lietuvos laukų darbinin- j 
kų. Jie dirbo tik vasaros metu, j 
Didesnių nusiskundimų Lietu- ■ 
vos darbininkai pernai neturė- j 
jo. Del to Latvijos žemės ūkio 
rūmai per Lietuvos

KROKELAUKIO BYLOS 
FINALAS.

Vasario 21 d. vakare Kariuo
menės Teisme pasibaigė Kro- 
kelaukio byla, kurioj buvo kal
tinami 22 asmenys, kūlę nera
mumus. Teismo sprendimu, Ka- 

I valiauskas ir Prūsokas nubaus- 
i ti po 5 metus s. d. kai., Pečkys 
i — 3 metais, Brusokas, Kunca 
ir Bukleris — po 2 metus s. d. 
k., žiurlys, Zenkevičius ir Pet
ruškevičius po 1> 2 metų s. d. 
kai., kiti išteisinti. Sprendimą 
paskelbus, nubaustieji iš posė
džių salės išvežti į kalėjimą.

konsulatą j lymus

KAUNO MIESTO SAVIVAL- 
T i BEI SIŪLOMA PASKOLA.

Kauno miesto savivaldyl>ė tar 
prninkaujant vietiniams ban
kams kreipėsi į keletą užsienių 
firmų prašydama suteikti 10.- 
000,000 litų ilgametę paskolą. 
Kauno miesto savivaldybėje su
žinota, kad keletas užsienių 
firmų jau atsiuntė savo pasiūly
mus suteikti ilgametę paskolą. 
Dabar Kauno miesto savivaldy
bėje bus sudaryta speciali ko
misija, kuri užsienių firmų siu- 

svarstys.
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, Visi
Mtnčiami

raitai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su au

toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiu- 

. <vm. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki- 
■ama ir autoriams negražinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

būti

PRAILGINTAS KONKURSAS
SLA. Pildomosios 'Karybos nu

tarimu dabar einantis SLA. Auksi
nis Konkursas prailgintas ligi bir
želio mėnesio pabaigos. Originaliai 
konkursas turėjo baigtis su gegužės 
mėnesio pabaiga, bet daugelio kuopų

tuosite
svarbu žinoti tik tai, kiek kuris or
ganizatorius kurią savaitę gavo nau
jų aplikantų ir kiek jau išviso turi 
prirašęs naujų narių prie Susivieni
jimo.

Bendromis jėgomis dirbdami 
lengvai galėsime savo duotus paža
dus išpildyti: suteiksime SLA. Ju
biliejiniam Seimui 5,000 naujų na
riu dovaną. 'Kodėl kiekvienas SLA. 
narys, kiekvienas veikėjas stokime 
i SLA. Auksinio Konkurso vajaus 
barą ir visu pasirižimu eikime prie

gęs į kultūringos kūrybos kelią, kad 
jokių slapukų purvais nedrapsto- 
mas galėtų augštai iškėlęs kilniojo 
fraternal izmo bei lietuvybės žibin-

Šie da-
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SLA. SEIMUI ĮNEŠIMAI

pratęsti nors tris mėnesius. Pildo
moji 'Karyba nutarė konkursą pra
tęsti vieną mėnesį, taigi ligi birže- 

- lio mėnesio pabaigos.
Tokio trumpo laikotarpio pra

tęsimas padarytas dviem sumeti
mais: kad konkursas nebūtų per

vienas SLA. narys ir kiekviena kuo
pa turi teisę padaryti Seimui įneši
mus SLA. konstitucijai patobulinti.

mai-įnešimai turi būti pasiųsti raštu 
įstatymų Komisijai nevėliau 90 die
nu prieš Seimą, taigi Seimui Įneši
mų laikas baigiasi su šio kovo mė
nesio 21 d.

Inas turės progos savo žodi tarti ir

pabaigai siu SLA. jubiliejinių me

tai padarys ir gal net skirtingomis

kelhs. 'Kai viena.
Antra ir visų

Pildomoji Taryba 
paskelbtą Auksinį 
soinis jo pasekomi

* riams teikiamomis dovanomis.

svarbiausia, tai 
nori baigti savo 
Konkursą su vi- 

> ir organizato
lia u-

gelis organizatorių tikisi laimėti ke
lione Lietuvon ir todėl negalima il
giau konkurso pratęsti, kaip ligi bir
želio mėnesio pabaigos, nes kitaip 
jau butu pervėhi organizatoriams

galiau, gali būti permainų ir pačioj 
Pildoniojoj 'Karyboj po Seimui, to
dėl Pildomoji 'Karyba negalėjo il
gesniam laikui konkursą pratęsti.

sielgė labai logingai. kuomet su pa
baiga savo termino baigia ir jos ini-

tenka padaryti bent kokius Seimui 
įnešimus, kurie butų tik del viso ko 
įnešimais, kad kuopos vardas figū
ruotų Seimo darbu knygoje. Darant 
Seimui įnešimus reikalinga rimtai 
apgalvoti ir apsvarstyti ar tokis į- 
nešimas bus naudingas organizaci
jai ir jos nariams. Ypatingai reikia 
vengti tokių įnešimų, kurie jau bu
vo padaryti praeitiems Seimams ir 
Seimų atmesti, kaipo nepriimtini 
Susivienijimui del jų prieštaravimo 
apdraudos įstatymams ar kitais 
žvilgsniais. Nesąmoningus Seimui 
Įnešimus darant tik apkraunama 
bereikalingu darbu įstatymų Komi
sija ir Seimas ir tuo budu daromos 
I >erei kali n g< is i ši a i (los organ i zac i j a i.

Mums labai rupi Susivienijimo 
apsaugojimas nuo diskreditavimo 
visuomenės akyse Pildomosios 'Ka
rybos rinkimu metu. Tokios padė
ties SLA. viršininkų rinkimo reika
lu, kokia ligi šiol galiojo, kuomet 
visokie slapukai netik nesąžiningai

-----------0-----------

SVARBI PROBLEMA
Jungt. Valstijų Teisingumo De

partamento federalis investigacijos 
biuras paskelbia surinktus davinius 
kriminalistų prasižengimų 
nėse Valstijose 1935 metais,
viniai paremti tik tokiais krimina
liais prasižengimais, kuomet polici
ja rado reikalingu nuimti prasižen
gėlių pirštų antspaudas. Vadinasi, 
maži prasižengimai į šias skaitlines 
neįeina.

Skaitlinės pasibaisėtinos. Papil
dyta 708,189 kriminaliai prasižengi
mai prieš žmogaus turtą ir 36,674 
kriminaliai prasižengimai prieš as
menis, kurių tarpan įeina žmogžu
dystės, užmušėjistės ir visokį pasi
kėsinimai prieš asmenis. Baisiausias 
faktas yra tas, kad net 6,950 krimi
nalių prasižengimų papildė 16 metų 
amžiaus jaunuoliai. Tarpe 16 ir 24 
metų amžiaus jaunuoliai viso krimi
nalių prasižengimų papildė 140,746. 
Jaunuoliams 21 metų amžiaus tenka 
didžiausia skaitlinė — 18,306.

Baudimas kriminalistų kalėji
mu ar pasiuntimas jų į pataisos na
mus neįveda nelaimingą žmogų į 
dorą ir garbingą kelią. Paprastai 
tik pamokina gudrybių, kaip išsi
sukti nuo atsakomybės už krimina
lius darbus. Nesenai vienas laikraš
tis paskelbė ankietą New York o 
miesto pataisos namuose uždarytų 
prasižengėlių pareiškimų, ką jie ma
no daryti išėję į laisvę,
pasibaisėtini, kurie beveik 
yra sekamo turinio:

,,Ką aš darysiu išėjęs 
Be darbo, be namų, turiu 
kūdikį ir negaliu jiems 1

Atsakymai
išimtinai

f

žmoną ir 
įžlaikymo 

Jie mano, kad mane re-

są pratęsti kitu vardu ar kitomis 
sąlygomis, tai dabar dalyvaujanti 
konkurse organizatoriai galės pasi
likti tie patys ir be jokios pertrau
kos galės savo darbą varyti toliau.

• Jei kurios kuopos matys reikalą sa
vo organizatorius pakeisti, tai irgi 
bje jokių klinčių gales tai padaryti.

• Tokią pačią teisę kuopos turi ir da-

torius pakeisti.
Be šių paaiškinimų kaliu nori

me paraginti SLA. kuopų organiza
torius subrusti energingiau padirbė
ti SLA. Auksinio Konkurso reika- 

• lu. Likusiu arti ketiniu mėnesiu 
laiku dar galima labai daug naujų 
narių prirašyti, jei tik kuopų orga
nizatoriai energingiau subrus dar-

kuopos organizatoriui 
gavimo vajuje. Ligi 

1 laimėti bent <5,000 
naujų narių ir šioje valandoje dar
nei pusės tos skaitlinės neturime.
Todėl darban gerb. SLA. organiza
toriai!

Iš savo pusės gelbėsime SLA. 
organ i za toriams kuo tik galėdami ir 
su kitu „Tėvynės" numeriu Įveda
me .nuolatini SLA. Auksinio Kon
kurso skyrių „Tėvynėje", kuriame 
dėsime gerb. organizatorių pareiški
mus, pranešimus ir kiek kuris nau
ju narių prirašo. 'Kodėl prašome 
geibiamų organizatorių bendradar
biauti šiame skyriuje ir kiekvienos 
savaitės pabaigoje pranešti savo 
darbuotės davinius: kiek naujų na- 

- y nr prirašėte. 'Kokie organizatorių
. savaitiniai raportai nebus oficialiais 
...naujų narių prirašymo daviniais, 
^ nes kol narys .nėra galutinai priim
tas* Į SLA., tol jis nėra nariu. Bet 
organizatorių pranešimai sulig skai- 

-Tiinus gautų aplikantų yra pageidan- 
. jami ir tokius pranešimus malonė

kite siųsti tiesiog „Tėvynės" redak- 
.< toriui. Oficialius naujų narių pri

rašomo davinius, savu keliu, rapor-

naujų nartų

pa jė

: .... _______________________ Kovo 13, 1936._______

ŽMONIŲ* SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 

3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.
\ isus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

ŠALČIAI IR AUSIES ĮDEGIMAI. Ultravioletinių spindulių veikmė jau gana 
žinoma. Atatinkamam kiekyje šitie spinduliai 
gana komplikuotu budu veikia kūno audiniųRašo Dr. V. A. Šimkus.

sistemą. Užtad
būklės žiemą

.nervų 
fizinės

gų

SAULĖS SPINDULIAI ŽIEMĄ.
Saulės spinduliai turi daug įtakingų 

augmenims ir gyvūnams. Be saulės spindu
lių, jų buvimas beveik neįmanomas. Vasarą sau
lės spinduliai kur kas veiklesni, kaip žiemą, 
žiemą — dienos trumpos ir paprastai debesiuo- 
ta, apsiniaukę, tai ir saulės spindulių mažiau 
tepasiekia žemę. Atsieina, žiemą saulės spKidu
liais lauke reikėtų naudotis prie kiekvienos pro
gos, nes jie naudingi ir reikalingi, kaip ir va
sarą.

Dauguma musų vasaros 'metu sunaudoja 
daug saulės spindulių ir susikrauja savo orga
nizme atsargą žiemai. Vienok reikia prileisti, 
kad to.s atsargos žiemos metu dažnai ir pritrūk
sta, idant fiziškai ir protiškai pasilikus judriu 
ir budriu.

Saulės spindulių žymiai gaunama ir iš 
maisto. Ypač žalumynai, daržovės, vaisiai turi 
daug saulės pajėgų susikaupę. Vienok be tie
sioginių saulės spindulių sunku apsieiti.

Daugiau šimto metų atgal surasta anglies 
lanko (are) lempa. Spinduliai šitos, o taip pat 
ir kvarco lempos gausi ultravioletiniais spandu- 
liais. Daug tokių lempų ir rinkoje parsiduoda. 
Keblumas su šitomis lempomis buna tas, kad 
daugelis jų nėra tikusios, o kita, neapsipažinęs 
su jų veikme, gauna ar perdaug, ar permaž 
ultravioletinių spindulių.

metabolizmą ir tvarko 
žmonės silpnų nervų ir 
pritrūksta ultravioletinių spindulių atsargos ir 
reikalauja dapildyti specialiu, turtingu saulės 
spindulių pajėgom, maistu, bei išvažiuodami i 
šiltus kraštus, ar naudodami artificialius ultra
violetinius spindulius.

žiemos metu saulės spindulių pajėgos ne
priteklių galima pripildyti ir su iradiuotu (irra
diated ) maistu. Tai tyrinėtojaus Steenbocko 
iš Wisconsin© išradimas. Maisto iradiacijos 
procesas turi didelės svarbos žmonijai aplamai, 
o kūdikiams ir apskritai augantiems ypatingai. 
Iradiuotas maistas gelbsti kūdikių kaulams nor
maliai vystytis ir pagerina aplamą metaboliz
mą. Tais pačiais sumetimais gerai veikia į vai
ko ir dalinai ir suaugusio žmogaus sveikatą ir 
tūlų žuvų kepenų taukai, nes 
kažkokiu sunkiai išaiškinamu 
daug saulės energijos.

Pagaliau koncentruotos
prietaisai turi gana plačią dirvą patyrusių ran
kose, o ypač pagerinimui mitybos ir sunaudoji
mui tūlų mineralų, kaip kalkių ir fosforo. Bet 
aplamai imant žmogus gauna pakankamai tiesio
ginių saulės spindulių, retai tereikalauja artifi- 
cialių prietaisų ir tas turėtų būti atlikta po prie
žiūra susiinteresavusio ir patyrusio metobolinė- 
se ligose gydytojo.

tų žuvų kepenos
budu sukaupia

saulės spindulių

Geros Valios Lietuvių
Dėmesiui

ištisai p. J. 
kuris, nors 

rašytas, bet

niekina kandidatuojančius į SLA. 
Pildomosios Tarybos urėdus veikė
jus, bet ir pačią organizaciją neigia
ma prasme visuomenei perstatų, il
giau toleruoti negalime, 
ir toliaus tokiai tvarkai 
si vienijime, nepajusime 
sudraskyta musų organizacija. 'Kam 
reikia užkirsti kelias ir tai gali pa
daryti tik Seimas konstitucijiniais 
patvarkymais.

'Kodėl ar nebūtų praktiška pa
kartoti sekamam Seimui įnešimą 
papildyti konstitucijos 4-tą skyrių 
prieš Pittsburgho Seimą buvusios 
įstatymų Komisijos pertaisytam 
konstitucijos projekte siūlytu sky
riaus 4-t<> paragrafu 4-tu. Tame pa

jaučiu, kad užtektinai sužinojau kri
minaliu gyvenimo gudrybių ir galė
siu gyventi... Niekas nenori ranką 
ištiesti iš kalėjimo paleistam žmo-

Leidžiant
Taigi svarbiausiai ekonominis 

klausimas verčia iš kalėjimo paleis
tą kriminali prasižengėlį ir toliaus 
tuo keliu eiti. Ištikro, kur dėtis 
žmogui, kuomet jo kiekvienas krato
si l Tokiu atveju pačios valstybės 
pareigia duoti galimybės iš kalėji
mo paleistiems prasižengėliams do
ru darbu sa.u pragyvenimą užsidirb
ti, kad nelaimingas žmogus galėtų 
visuomenei įrodyti, jog jo prasižen
gimas buvo tik nelaimingu paslydi
mu
nes pasitikėjimo.

gyvenime ir jis vertas visuome-

1 nariai gali tapti kandidatais į lient 
kuri SLA. Pildomosios Tarvbos urė
dą, leidžiant kiekvienam kandida- 

i tuojančiam SLA. organe paskelbti 
savo autobiografiją ir kvalifikacijas 
tam urėdui, į kurį jis kandidatuoja. 
'Kuo paragrafu konstitucija uždraus
tų kiekvienam kandidatui perkelti 
rinkimų kampinijos agitaciją į pe
riodinę spaudą, arba lapeliais tiesio
giniu ar betarpišku budu. Jei pasi- 
reiškusios tokios agitacijos, kuria 
niekinami kiti SLA. nariai ar nei
giama prašini* perstatomi pačias or
ganizacijos reikalai, kandidatuojan
tis narys oficialiai per SLA. organą 
nepasmerkia ir ir nuo jos neatsipa
laidoja, jis tampa diskvalifikuotu 
kaip nominacijoms, taip ir rinki
mams.

Reikia ieškoti kokių nors prie
monių, kad kartą afit visados užkir7 
tus kelią tokiam Susivienijimo ir jo 
veikėjų diskreditavimui, kokis da
bar pasireiškia kiekvienais Pildo
mosios Tarybos rinkimais. Butų la
bai reikšmingas žygis, jei SLA. Ju
biliejinis Seimas apvalytų organi
zaciją nuo tų visų šlykštybių, kurio
mis teršiami kiekvieni SLA. virši
ninkų rinkimai. Dėkime pastangas, 
<ad nuo sekamo Seimo musų Susi
vieniji ma<s galėtų pradėti savo gy
venimo antrąjį pusšimtį metų įžen-

Yra labai svarbi ir valstybei 
bei jos piliečiams bilionus dolerių 
kasmet kainuojanti problema: kaip 
kovoti su didėjančiais kriminaliais 
prasižengimais? Aiškiai matome, 
kad ekonominis klausimas daugelį 
doriausių jaunuolių nuveda krimi
nalistų keliais. Todėl taip nelai
mingai suklupusius jaunuolius val
stybė turėtų paimti savo globon ne 
baudimui, bet suteikimui jiems pa
gelbės, kad jie galėtų grįžti į gyve
nimą dorais ir pasitikėjimo vertais 
žmonėmis. 'Ki k tokiu budu bus ga
lima tiksliai išskirti prigimtus ir 
nepataisomus kriminalistus iš tarpo 
nelaimingų aukų, kurias ekonomi
nis skurdas ar kitokios gyvenimo ap
linkybės nustūmė i kriminalistu ei-• &. L

----- o-----
Missouri valstijoj mergina, da

lyvavusi ilgiausio vaikščiojimo kon- 
teste, pateko i beprotnami del savo 
dirksnių suardymo. Bet ką galima 
manyti apie to kontesto rengėjus ir 
tuos tūkstančius Janonių, kurie • mo
kėdami Įžangą ėjo to kontesto žiūrė
ti ir sudarė galimybes tokiam kon- 
testui ? Turbut niekas nei nemano 
tų žmonių protą egzaminuoti.

—o—
Partijinis .nusistatymas yra 

daugelio organizuotu šėlimu, kad 
pasiekti laimėjimą keliui naudai. —

į*'**?

žemiau talpinu 
Pažerskio laišką, 
man asmeniškai 
priguli visai Amerikos lietuvių 
visuomenei.

—o—
Lietuvos atgimimo patriar

chas D.r. J. šliupas, L. L. E. K. 
Draugijos pirmininkas, patarė 
man kreiptis prie Tamstos ru
pimais man klausimais. Praeity 
esu irgi pasidarbavęs Lietuvos 
atgimimui, kurį darbą dirbau 
dar spaudos draudimo metu. Il
gus metus dirbau liaudies mo
kytojo darbą lietuvių vargo mo
kykloje, už kurį darbą Rusų 
smarkiai buvau persekiojamas, 
ši darba dirbau ir Lietuvai Ne
priklausomybę atgavus iki įsi
galėjimo Lietuvoje šiandieninės 
santvarkos. Nuo 1929 metų del 
mano skirtingų pažiūrų, moky
tojo darbo nebedirbu. Pasitrau
kiau nuo šio darbo ne savo va
lia, bet kaimo neapleidau ir 
šiandien Trakų apskrity, kur 
dirbau praeity švietimo kultū
ros darbą, rūpinuosi žmones 
šviesti ir toliau ir .stengiuosi 
juos atitraukti nuo juodojo in
ternacionalo. 0 Trakų apskritis 
tamsiausia vieta Lietuvoje, nes 
čia nuo senų laikų stipriai lai
kosi tamsybė ir piktai žmones 
išnaudoja. Nuo pereitų metų 
rūpinuosi Trakų apskrity L. L. 
E. K. Draugijos 
mu.

Tam reikalui 
Šliupas paaukavo
tų knygučių skyriaus knygy
nėliui. Taigi mano pirmas klau 
simas Trakų L. L. E. K. Drau
gijos skyriui gauti šiek-tiek 
paramos ir šiaip mokslo turinio 
knygų musų knygynėliui papil
dyti. Gal gerb. Tamsta galėsit 
kaip nors susižinoti su trakie
čiais, esančiais Amerikoje, kad 
pastarieji kuo nors paremtų 
Trakų L. L. E. K. D. skyriaus 
užuomazgą. Lietuvos liaudis 
tiek ekonominiai suvargus, kad 
be pagelbos brolių Amerikoje 
nepajėgs savo kultūros — dva
sinių .reikalų patenkinti.

Antras klausimas—mano as
mens reikalas. Gerb. Dr. J. 
šliupas mane Įtikino ir įdrąsi
no, jog gerb. Tamsta ir šiuo 
klausimu šį-tą man padėsite.

svarbius šiame laiške prašy
mus, reikalus:

1. Tai Laisv. Etinės Kultūros 
Draugijos Trakų skyriaus pa
rama. Būtinai reikalinga pini
ginė parama skyriui, kad jisBaigdamas augštoje mokykloje 

mokslus (Dotnuvos žemės Ūkio : galėtų plėsti savo kulturinį vei-
Akademija), puikiai esu paži
nęs botaniką ir pastaruoju lai
ku neturėdamas kitų šaltinių 
pragyvenimui, ėmiausi verstis 
vaistingus ^ugalus rinkdamas . 
ir drogistams pardavinėdamas. į 
žinoma, naujas darbas sunkiai 
eina. Taigi Dr. J. šliupas ir pa
ragino del šių prekių išplatini
mo ieškoti pirkėjų Amerikoje, 
ypač lietuvių vaistininkų tarpe. 
0 reikia žinoti, Lietuvoje del į 
žemos ūkio kultūros ir didelio 1 
krašto miškingumo be galo i 
daug auga vaistingų augalų.: 
kokių, tikiuosi, ir Amerikoje j 
neauga. Manau, kad Amerikoje
nelabai auga Folia Uvae Ursi, Į tingas žoles, žiedus, 
Licopadii ir daug kt.

Šiuo ir prašau gerb. Tamstą 
prie progos susižinoti su vienu | 
kitu lietuvių vaistininku Ame 
liko j e, kuriems butų pageidau
jami Lietuvos vaistingieji au
galai, nes aš apsiimčiau ir di- * visuomenę ne savo naudai, liet 

labui musų brolių ir sesučių 
gyvenančių Lietuvoje. Pasiti
kiu, kad mano balsą geros va
lios lietuviai išgirs.

Dr. A. L. Graičunas.

kimą. Todėl iš Trakų apskričio 
kilę Amerikoje gyvenanti lie
tuviai ir šiaip geros valios mu
sų tautiečiai turime eiti pagel- 
bon trakiečiams, pasiųsdami 
paštu doleri, kitą jų gražaus 
kultūrinio darbo parėmimui.

2. Antras reikalas grynai 
bizniška.s, kuris apeina musų 
ponus vaistininkus. Musų vais
tininkai vistiek turi užlaikyti 
savo vaistinėse žolių, šaknų, 
lapų bei žiedų, kuriuos parduo
da jų reikalaujantiems. Jie 
perka iš amerikoniškų sandėlių. 
Tad ar neapsimokėtų musų po
nams vaistininkams pirkti vais- 

uogas ir 
tt. tiesiai iš Lietuvos tarpinin
kaujant p. J. Pažerskiui. Pa
remkite savuosius ir biznio rei
kalais.

Augščiau minėtais reikalais 
kreipiuosi Į Amerikos lietuvių

skyrių steigi-

gerb. Dr. J. 
savo parašy-

dėliais kiekiais juos .rinkti. 
Iš užinteresuotų vaistininkų 
gavus man pasiūlymą vaistin
gus augalus rinkti, kurių š. m 
pavasario ir vasaros sezone, 
galėčiau apsčiai pasirinkti. Ko
kių vaistingų augalų reikėtų— į 
reikalingas jųjų sąrašas.

Pareiškiu, šiam darbui esu■ 
tinkamai pasiruošęs, nes ši 
darbą dirbu Vytauto Didžiojo 
Universiteto, Botanikos sky 
riaus iniciatyva. Šio mano atsi
šaukimo svarbiausias tikslas* 
1) prašyti gerb. Tamstą para
mos literatūra Trakų L. L. E. 
K. Draugijos skyriui ir 2) ma
loniai patarpininkauti susipa
žinimui su Amerikos lietuviais 
vaistininkais del suradimo vais
tingiems Lietuvos augalams 
pirkėjų. Tikiuosi, jog gerb. 
Tamsta vienminčiui tautiečiui 
prašomam neatsakysi 
kaip kultūriniam darbe, 
Lietuvos vaistingųjų augalų 
pardavimui Amerikoje. Su tik
ra pagarba — J. Pažerskis, 
Kaišedorių paštas, Aitekonių 
kaimas, Trakų apskritys, Lit
huania.

ĮMONIŲ SAVININKAI SUSI
RŪPINO DARBININKŲ 

BUTAIS.

keli žymesni Kauno pramoni
ninkai daro žygius, kad arti
miausiu laiku galima liūtų Kau
ne sušaukti bendrą didesnių į- 
monių savininkų pasitarimą 
del jų Įmonėse dirbančiųjų dar
bininkų aprūpinimo butais. Į- 
monių savininkai atlyginimus 
didinti negali, o 
skundžiasi negali
atlyginimo padoresnį butą išsi
nuomoti. Kad lie atlyginimo di
dinimo pagerinus darbininkų

darbininkai 
iš gaunamo

padėti būklę, norima bent skurdžiau 
taip ir

Gerbiamas šio laiško skai
tytojau malonėk atkreipti dė
mesį i du skirtingus ir labai

gyvenančius ir mažiau uždir
bančius darbininkus aprūpinti 
butais, kuriuos, jei tik pavyk
tų Įmonių savininkams susitar- 

i ti, kiekviena įmonė įrengtų prie 
savo Įmonės. Galvojama suor
ganizuoti net tam tikrą fondą, 
kurio lėšas sudarytų įmonių 

į Įnašai. To fondo lėšomis butų 
statomi pigus namai fr įrengia
mi darbininkams butai.

m
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

šal- 
net 
gali 
Be

(Tąsa)
Įdomus žurnalistas.

Rugpiučio 18 d. lietinga, 
ta. Tiesiog nuostabu, kad 
namuose toks šiurpus oras 
būti rugpiučio menesyje,
palto laukan iščjus priseina tie
siog drebėti nuo šiurpaus oro.

Kongreso metu sutikau labai: 
įdomų žumalistą-rašytoją, tai 
pulkininką /y tau tą Steponaiti, 
SLA. 126 Kuopos nario ir Bro-' 
oklyno lietuviams gerai pažįsta
mo p. Aleksandro Steponaičio 
brolį. Pulkininkas taip panašus 
į musų Steponaitį, kad ištolo j 
jį pamatęs civiliai apsirengusi 
nustebau, manydamas, kad ma- į 
no kaimynas Aleksandras nu-j I 
vykęs Lietuvon ir drąsiai ėjau1 
jį pasveikinti. Tik arčiau pri
ėjęs pastebėjau, kad pulkinin
kas truputi augštesnis ir žino-l 
damas, kad p. Steponaitis turi 
brolį Lietuvoje, laiku susigrie
biau ir nepasveikinau jį kaipo 
savo kaimyną. Tokis panašumas 
tarpe brolių man pirmu kartu 
teko pastebėti.

Pulk. Steponaitis pakvietė 
mane apsilankyti į 
kuomet laikas leis 
sutarę rugpiučio 18 
popietį jo namuose, 
ponaitis yra vedęs daktarę, tai
gi labai inteligentiška šeima. 
Tuo kartu būvu atsilankę .ir 
pulkininko mamytė bei sesutė, 
kurioms buvo labai įdomu suži
noti apie mano kaimyną p. Ste
ponaitį, tad kiek galėdamas jas 
painformavau.

Šiose vaišėse įdomiausiu da
lyku man buvo, tai pulk. Ste
ponaičio knygynas. Pirmu kar
tu pamačiau tokį pavienio žmo
gaus knygyną. Didelis kamba
rys visais pasieniais sudarytose 
lentynose apkrautas knygomis. 
Parodė keliolika labai brangin
tinų senų knygų. Ypatingai vie
na labai įdomi knyga, kuri lie
tuvių kalba atspausdinta Lietu
voje 16-to šimtmečio viduryje. 
Rodos, nesinori tikėti, kad tais 
laikais butų buvę spausdinamos 
lietuvių kalba knygos. Be to, 
reikia priminti, kad pulk. Ste
ponaitis yra gabus žurnalistas- 
rašytojas ir tuo metu buvo, 
rodos, dviejų žurnalų redakto
rium. Jis redaguoja didelį karo 
mokslų žurnalą „Musų žiny
nas”. Labai maloniai ir įdomiai 
praleistas popietis vaišėse pas 
po.ius Steponaičius.

savo butą, 
ir buvome 
d. praleisti 
Pulk. Ste-

Lietuvos Liaudies Išdirbiniai.
Rugpiučio 19 ir 20 dienomis 

prisėjo atlikti kai kuriuos as
meninius reikalus
šiaip pasimatyti su kai kuriais 
asmenimis. Be to, reikėjo para
šyti raportas 
apie

Kaune ir

ir pranešimas 
kongresą ir kuogreičiau- 

siai išsiųsti „Tėvynei”, kad S. 
L. A. nariai gautų pilnas ir 
tikslias žinias apie įvykusį kon
gresą. O svetingame Kaune lai
kas labai smarkiai bėga.

Kaipo laikraštininkui, įdomu 
ir svarbu patirti visą Lietuvos 
gyvenimą, ypač kultūrinę ir 
ekonominę sritis. Man labai 
didelio įspūdžio sudarė Lietuvos 
liaudies išdirbiniai ir norėda
mas daugiau apie tą sritį pa
tirti, atsilankiau į Prekybos 
Rūmų patalpas, kad pasimaty
ti ir pasikalbėti su tos sri
ties — liaudies išdirbinių sky
riaus direktorium, Amerikos 
lietuviams gerai pažįstamu p. 
Kipru Bieliniu.

Taigi rugpiučio 21 
linis mane maloniai 
gana plačiai man

d. p. Bie- 
priėmė ir 
paaiškino 

liaudies išdirbinių sritį. Anot
p. Bielinio, Prekybos Rūmai ir 
jų iniciatyva įkurtas Marginių 
Kooperatyvas vadovauja ir tei
kia pamokas bei pavyzdžius 
Lietuvos kaimiečiams kaip ga
minti rinkoje pageidaujamus

audinius ir drožinius. Marginių 
Kooperatyvas visus išdirbinius 
superka iš kaimiečių ir jo įkur
toje krautuvėje Kaune, Laisvės 
Alėjoje, pardavėja visuomenei. 
Atsilankiau ir į Marginių Ko
operatyvo krautuvę ir man p. 
Bielinis aprodė kokių puikių 
audinių Lietuvos žmonės paga- 

: mina.
Teiravausi apie galimybes 

i tiems išdirbiniams importuoti 
j į Ameriką. Čia tie liaudies iš- 
1 dirbiniai turėtų neblogą rinką, 
nes ištikiu yra kuo pasigėrėti.

i Bet importo sąlygos gana sun- 
i kios. Marginių Kooperatyvas 
importui prekes tegalįs parduo
ti tik su 10 inuoš. mažmenų 
kainos nuolaida, prie ko pridė- 

7 jus pervežimo išlaidas ir gana 
augštą Amerikos muitą, prekės 

! turėtų parsiduoti apie tris kar- 
į tus brangiau, negu jos parduo
damos Lietuvos rinkoje. Tokiu 
budu šioms Lietuvos prekėms 
Amerikoje jau butų sunku iš
laikyti konkurenciją su vietinė
mis tos rūšies prekėmis. Tik 
lietuvių didesnėse kolonijose ir 
tai gana šiaurią rinką tokios 
prekės turėtų. Taip kad Ame
rikos prekybininkai net su ma
žu uždarbiu nedaug tokių pre
kių tegalėtų Amerikoje parduo
ti. Gaila, kad del susiduėjusiu 
sąlygų sunku didesniam kieky
je Amerikoje paskleisti Lietu
vos liaudies išdirbinius, kuo bu
tų galima puikiai paremti ir su
teikti galimybes praplėtimui 
Liętuvos kaimiečių gamybos.

Kelionė į Kaimą.
Rugpiučio 22 d. išvykau iš 

Kauno aplankyti kaimą, savo 
gimtinį kraštą. Patogiai ir grei
tai galima Lietuvoje susisiekti 
reguliariai palaikomu autobusų 
kursavimu. Iš Kauno eina auto
busai į visas Lietuvos dalis, ži
noma su persėdimo punktais 
tam tikrose vietose. Man teko 
vykti Kaunas—Marijampolė— 
Kalvarija—Lazdijai—Alytus li
nija. Marijampolėje reikia per
sėsti į kitą autobusą.

Kadangi iš vakaro jau buvo 
ūkininkų apstoti keliai į Kau
ną, kad sulaikyti ūkio produktų 
ivežima i laikinąją Lietuvos 
sostinę, tai visur tik ir tegirdė- 
josi kalbos apie prasidėjusį ūki
ninkų streiką. Kiekvienas už
kalbintas bendrakeleivis pir
miausiai užveda kalbą apie 
streiką. Ypatingai provincijos 
žmonės didžiausiu įdomumu 
klausinėja žinių iš ūkininkų 
streiko, kuomet sužino, kad 
vyksti iš Kauno ir dar ameri
kietis esi. Kuomet primeni laik
raščius ir patari juos sekti, kad 
sužinojus netik apie ūkininkų 
streiką, bet ir kitus įvykius 
Lietuvoje ir visame pasaulyje, 
tai kiekvienas ranka numoja ir 
atsako:

— Gana jau su musų laikraš
čiais... Jie paduoda tik tokias 
žinias, kokias vyriausybė jiems 
leidžia paduoti. Musų laikraš
čiai negali’ rašyti apie nieką ki
taip, negu musų valdonai nori. 
Tokiose aplinkybėse leidžiami 
laikraščiai negali paduoti teisin
gų ir bešališkų žinių.

Tokios nuomonės Lietuvos 
provincija yra apie leidžiamus 
Lietuvoje laikraščius. Labai 
blogas reiškinys, .kuomet neri
botu spaudos varžymu sunaiki
nama visuomenėje pasitikėji
mas sava spauda.

Marijampolėje reikėjo laukti 
valandą laiko kol eis autobusas 
į Alytų. Išėjau pasidairyti į 
miestą. Pirm išvykimo į Ame
riką 31 metai atgal teko būti 
Marijampolėje — koks impo
nuojantis didmiestis tuomet bu
vo. Dabar — paprastas provin
cijos •miestelis. Užkalbinau ke
lis praeivius miestelio centre,

visi šnekus, noriai atsakinėja, 
paaiškina i klausimus. Kai tik 
sužino, kad esi amerikietis, 
tuojaus pradeda skųstis sunkia
padėtimi ir vis kaltina vyriau
sybę. Net ir vienas valdininkas 
labai nusiskundė vyriausybės 
politika ir užsispyrimu palaiky
ti esamą padėtį ir vyriausybės 
sąstatą. Esą tas viskas veda 
Lietuvą labai pavojingais ke
liais. Net su karininkais ir ka
reiviais pasikalbėjimuose teko 
nugirsti tokis pat nepasitenki
nimas. Čia minimas valdininkas 
paklausęs žinių apie ūkininkų 
judėjimą Kauno apylinkėje, pri
dūrė:

— Musų apylinkėje didžiau
sias nepasitenkinimas tarpe ūki 
ninku ir aš prisibijau, kad esa
me išvakarėse labai rimtų įvy
kiu.

Jis neklydo taip sakydamas, 
nes Marijampolės apylinkėje į- 
vyko keletas skaudžių susikirti
mų tarpe .sukilusių ūkininkų ir 
policijos. Tuose susikirtimuose 
buvo i.r aukų užmuštais bei su
žeistais.

Pradėjo lynoti ir pamatęs 
krautuvės lange išstatytus liet
sargius užėjau nusipirkti liet
sargį. Kaime lietsargis labai 
reikalingas. Krautuvės savinin
kas labai šnekus žydų kilmės 
pilietis, kuris lietuviškai kalba 
su žymiu akcentu, tačiau kultū
ringą kalbą vartoja. Sužinojęs, 
kad esu amerikietis, prašneko 
angliškai.

— Tamsta taip pat amerikie
tis — sakau jam.

— Ne, ponas, aš Amerikoje 
nebuvau ir niekur nebuvau iš
vykęs iš Lietuvos. Angliškai iš
mokau Lietuvos gimnazijoje be
simokindamas. O, ponas, pama
tytum kaip puikiai mokslas pa
statytas musų gimnazijoje. Tik 
gaila, kad neturiu su kuo ang
liškai kalbėti, tai sunku įprasti 
praktiškai kalbą naudoti ir jau 
pradedu prisimiršti žodžius ir 
sakinių konstrukciją — pasiaiš
kino jis.

Jau nepriklausomos Lietuvos 
mokyklas lankę žydai yra labai 
patriotingi piliečiai. Grįžęs Į 
autobusų stotį išvykau iš Ma
rijampolės tolimesnei kelionei į 
Dzūkiją.

(Daugiau bus)

Amerikos Lietu 
viams Mokyto

jams
Lietu-

Iš Kur Atsirado Mados
Dažnai girdime, kad madų ir grožio. Tai yra mados nuo-

Iš Lietuvos A ugščiausios 
Mokyklos Praeities

Draugija Užsienio 
viams Remti, norėdama suteik' 
ti progos užsienio lietuvių mo
kyklų mokytojams arčiau pa
žinti Lietuvą, giliau pastudi
juoti lietuvių kalbos ir Lietu
vos istorijos, šiais metais lie
pos mėn. rengia 30 dienų lietu
vių kalbos ir Lietuvos istorijos 
kursus Palangoje. Užsienio lie- 
tiviai mokytojai kursuose gaus 
nemokamą butą ir maistą. 
Paskaitų kursuose kasdien bus 
po 2—3 valandas, Be to, bus 
ekskursijų į įdomesnes vietas. 
Jei kas iš Jungtinių Amerikos 
Valstijų lietuvių mokytojų šiais 
kursais norėtų pasinaudoti, pra
šoma ligi š. m. birželio pirmos 
dienos pranešti.

Pranešime turi būti nurody
ta vardas, pavardė, gimimo 
metai ir vieta, kuriuos mokslus 
išėjęs, kurias kalbas moka, 
kiek metų ir kur mokytojo dar
bą dirba. Draugija Užsienio Lie
tuviams Remti, gavusi šias ži
nias, praneš, kada reikia atvyk
ti į Lietuvą ir kada kursai pra
sidės. Kreiptis šiuo adresu; 
DULR, Nepriklausomybės aikš
tė 3, Kaunas, Lithuania.

R. Skipitis — pirm., 
J. Kalnėnas — sekr.

gimtinė esanti Paryžius. Tai 
tiesa. Kaip ir kiekvienas žmo
gaus kūrinys, ir mados neatsi
randa atsitiktinai, netyčiomis, 
bet yra to paties žmogaus pro
to ir rankų darbo vaisius. Kaip 
ir apskritai kultūros gyvenime, 
taip ir madų srity francuzai su 
savo sostine Paryžium groja 
pirmu smuiku. Ar manote, kad 
juos kas paprašė tai daryti? 
Ne. Jie užkariavo šią pirmau
jamą vietą savo dvasinių ir me
džiaginių pastangų dėka.

Yra Paryžiuje dvylika ar pen
kiolika pačių garsiųjų mados 
namų. Apie juos spiečiasi dar 
apie trisdešimt mežesnių. Visi 
jie gamina savo modelius — ki
tas nuo kito nepriklausomai — 
ir tam tikrais griežtai nustaty
tais laikotarpiais išeina ,su sa
vo modeliais į viešumą pasiro
dyti visuomenei ir spaudai. Vi
si kartu jie sudaro tai, ką fran
cuzai vadina „Haute couture” 
Tai sąvoka daugiau reiškianti, 
negu lietuviškai ją pasakius; 
„augštoji siuvykla”.

Kaip galima išaiškinti ta ap
linkybė, kad visi šie nepriklau
somieji madų fabrikai pagami
na vienodus madų modelius? 
Tai eina iš paprasto nuosaku- 
mo. Mat, mados keitimasis ku
ria nors kryptimi, kaip laikro
džio švytuoklė, eina iki tokios 
vietos, iš kur jau nebegalima 
toliau eiti — ir reikia grįžti at
gal. Grįžtant mada suranda vėl 
naujas formas, kurios vėl laiko
si kurį laiką. Tatai mums gali 
paryškinti šioks pavyzdys: 
19'20—1929 m. buvo trumpų 
sijonėlių mada. Taigi, iki 1921 
m. jie buvo nešiojami tokio il
gumo, kad tik nesiekdavo kojų 
letenos. Per kitus penkerius 
metus jie sutrumpėjo jau iki 
kelių, o nuo 1927 m. jie pradė
jo ilgėti. 1929 metų rugpiučio 
mėn. madų kūrėjas Patou, tada 
pasiekęs savo garbės viršūnės, 
išstatė vitrinose ilgos vakarinės 
suknelės modelių pavyzdžius. 
Jie padarė sensaciją. Amerikos 
laikraščių korespondentai tą 
patį vakarą telegrafavo savo 
redakcijoms žinią apie nepapra
stą naujenybę. O kokia čia, iš 
tikrųjų, galėjo būti naujenybė? 
Mat, trumpos suknelės jau buvo 
nusibodusios. Priešaky trumpa, 
o užpakaly žeme I>esivelkanti 
suknelė jau visiems buvo įgri
susi. Taigi, naujenybė buvo su
tikta su didžiausiu entuziazmu 
ir skelbiama visokiomis prie
monėmis.

Šis pavyzdys yra labai ryš
ius. Jis parodo aiškiai mados 
ir žmonių psichologiją. Be to, 
šis trumpų suknelių laikotarpis 
privertė moteris atkreipti dė
mėsi į savo kojas, atsieit, susi
rūpinti jų lieknumu ir gražumu. 
Iki 1920 metų šitas dalykas 
nebuvo svarbus, nes ilga suknelė 
kojas uždengdavo. Nuo 1920 
m. moters veidas pradeda nu
stoti savo pirmykštės reikšmės. 
Pirmas žvilgsnis pamažu pradė
jo atitekti kojoms. Jeigu kojų 
grožis nepatenkindavo estetinio 
žiūrovo skonio, tik tada jis im
davo ieškoti gražesnių bruožų 
moters lytyje. Tuo metu pradė
ta suprasti, kad reikia nusikra
tyti įvairiais moters kūną var
žančiais raiščiais, gorsetais ir 
tt. Nuo to tik pagyvėjo kraujo 
cirkuliacija, moters judesiai ra
dosi laisvesni. Nepainus, pa
prasti drabužiai moterį padarė 
statesnę, gyvesnę, priartino 
sportininkės tipui, žodžiu sa
kant, dabar atsirado sąlygos, 
kurios galėjo padėti moteriai 
įgyvendyti jos norą turėti gra
žias kojas. Be abejojimo, visa 
tai neliko be pasekmių. Visame 
vakarų pasaulyje moterys su j u- ' 
do siekti savo kūno grakštumo

pelnas.
Baigusi čia savo misiją, ma

da pasistatė siekti kitų uždavi
nių, kurie iki šiol buvo užmir
šti. Taip yra dabar, taip bus ir 
toliau.

Madų kūrėjai turi daug ma
žiau, negu paprastai manoma, 
galimumų skleisti savo idė
joms. Jų sugebėjimai pasireiš
kia tuo, kad jie tiksliai suuo
džia laiko dvasią ir mados lin
kima i viena ar kita šąli. ' *• • *• *- >

Iš kur jie semia medžiagos ir 
įkvėpimo naujoms madoms kur
ti? Jie stebi gyvenimą. Jo reiš
kiniai nelieka jų nepastebėti ir 
nepanaudoti. Jie dalyvauja drau 
gijoje ir stengiasi suvokti ben
drą įspūdį. Jiems nesvetimas ir 
meno gyvenimas, jie lanko pa
rodas ir tyrinėja premijuotus 
veikalus, skaito knygas, žodžiu 
sakant, jiems įkvėpimo teikia 
visa tai, kas aktualu. Be to, 
kadangi dabartis tampriai susi
jusi su praeitimi, jie randa me-’ 

Į džiagos ir praeity. Bet jie iš 
praeities paima tik tai, kas ga
lima suderinti su dabartine ma
da. Stilius perdėm niekad nėra 
kopijuojamas. (Am.)

Vokiečiai Jau Pri- 
pažysta Klaipėdos 
Krašto Lietuvis-

kūmą
Vokietijos naciai kaip 

nydami visam pasauliui skelbė 
melą, kad Klaipėdos kraštas nė
ra lietuviškas ir, kad Rytprū
sių gyventojai — tai nė lietu
viškos kilmės žmonės. Esą, ten 
ir dabar niekas nemoka lietu
vių kalbos, niekas jos nesu
pranta, o Lietuvos spaudoje 
pasircdantieji straipsniai apie 

, Rytprūsių lietuviškumą esą ne 
kas kita, kaip Vokietijos užga- 
vimas ir žaidimas su ugnimi, 
šiems savo melams pateisinti, 
vokiečių naciai išgalvoja viso
kių Įrodymų, suklastuoja isto
riją, mokslininkų tyrinėjimus ir 
įvairių metų gyventojų surašy
me davinius.

Vi,s del to ir taip akiplėšiškai 
meluojančių nacių sąžinė yra 
nevisados rami. Nežiūrint jų 
spaudos labai didelių suvaržy
mų, vis del to pro juos prasis
kverbia ir teisingų žodžių, 
štai, paskutiniuoju metu, ge
liuose rimtuose vokiečių moks
lo žurnaluose tilpo ilgi straips
niai apie Mažosios Lietuvos 
lietuviškumą. Kai kurie žinomi 
vokiečių mokslininkai-istorikai 
ir geografai (nors ir patys yra 
naciai) tuose straipsniuose rim
tais tyrinėjimų daviniais įrodi
nėja, kad Mažoji Lietuva — 
Rytprūsiai ir Klaipėdos kraš
tas — tikrai yra lietuviškos že
mės ir dauguma jų gyventojų 
yra lietuvių kilmės. Jie pažy
mi, kad 1910 metais Klaipėdos 
krašte buvo 67,138 tikri lietu
viai, kurie vokiškai beveik ne
mokėjo. Taip pat ir Didžiojo 
karo metu dauguma iš Rytprū
sių kilusių vokiečių kareiviu 
kalbėjo tik lietuviškai. Tie mok 
slininkai eina dar toliau. Jie 
sako, kad jeigu Rytprūsiuose 
nebūtų varoma vokietinimo po
litika, tai po kurio laiko šis 
kraštas žymiai praneštų prieš
karinį lietuviškumą.

Čia pažymėtų pačių vokiečių 
žodžiai Vokietijoje, nacių tarpe, 
sukėlė didelę audrą. Esą, tai 
parsidavėlių darbas. Bet mums, 
lietuviams, jie yra giliai įsidė
mėtini, nežiūrint viso nacių 
trukšmo, nes matome, kad rim
ti vokiečių mokslininkai, nebo
dami ir valdžios, įsakmiai pa- ; 
žymi, kad Klaipėdos kraštas ir i 
Rytprūsiai — lietuviška že
mė. Tsb.

ima-

1578 
siteto 
metais

jėzuitų 
akade-

Vilnių-

laikomi Vilniaus univer- 
ikurimo metai — tais * 
karaliaus Stepono Bato

no privilegija Vilniaus
kolegija buvo pakelta į 
miją.

Jau ir prieš jėzuitus 
j e kelerius metus veikė augš-
toji mokykla — tai 1566 metais 
prie Šv. Jono bažnyčios įkurta 
teisės mokykla. Ją vedė sulen
kėjęs ispanas, kunigas Royzius 
Maurea. Toje mokykloje buvo 
mokoma romėnų, saksų ir Mag
deburgo teisės. Pasaulietis Gro- 
chovskis mokė lietuvių teises. 
Veikė toji mokykla 13 metų. 
Užsidarė ji neišlaikiusi jėzuitų 
spaudimo: apskritai, anuo metu 
jėzuitai laikė augštesnįjį moks
lą savuoju monopoliu.

Jėzuitų akademijoje buvo ei
nami, šių dienų supratimu, ben
drojo lavinimo dalykai; nors 
oficialiai veikė teologijos ir fi
losofijos fakultetai, tačiau ku
nigų seminariją jie pasiėmė 
vesti tik vyskupo Jurgio Radvi
los laikais — 1584 metais. Tei
sių skyrius buvo atidarytas 
1644 metais, o medicinos tik or-

biudžete augštąjai mokyklai 
buvo skirta 6,373,000 auksinų. 
Kursams pirmais metais vado
vavo prof. Z. žemaitis, o ant
rais — Vabalas-Gudaitis. Pir
mais metais kursus lankė apie 
500 klausytojų. Vyriausybė 
taip pat rūpinosi pasiųsti į už
sienius jaunimo augštojo moks
lo eiti, 
antram 
100,000 
200,000

Tam reikalui 1919 m. 
pusmečiui buvo skirta 
auksinų, o 1920 m. 

auksinų.
Augštieji Kursai veikė iki 

1922 vasario 16 d., kada buvo 
atidarytas Lietuvos Universite
tas. (L. A.)

Brangiai Kamuojan 
tis Grobis

1 
dina panaikinus, kai Vilniaus1 
akademija perėjo Edukacinės 
Komisijos žiniai ir buvo pava
dinta Vyriausiąja Lietuvos Mo
kykla. Jai buvo pavesta taip 
pat ir augštesniųjų Lietuvos ir 
Gudijos mokyklų priežiūra. 
1803 metais Vyriausioji Lietu
vos Mokykla gavo Universiteto 
vardą, — mat, 'norėta Lietuvos 
vardą išbraukti. 1832 metais 
Vilniaus universitetas buvo vi
sai uždarytas, tik teologijos 
skyrius, kaip savarankiška mo- 

. kykla, R. K. Dvasinės Akade
mijos vardu dirbo dar Vilniuje 

. iki 1842 m., kol buvo perkeltas 
į Petrapilį. Taip pat dar kurį 
laiką Vilniaus medicinos ir 

. rurgijos akademijos vardu 
veno Lietuvos pastogėje ir 
dicinos fakultetas.

Uždarius 1832 metais univer
sitetą, jo garsioji biblioteka 
su 50,000 knygų buvo išparce
liuota: 33,000 knygų atiteko 
Dvasinei Akademijai, 13,000 
Medicinos Akademijai, dalis 
Charkovo universitetui, dalimis 
buvo paskirstyta mokslo apy
gardoms, neturtingesnėms mo
kykloms. Panašus likimas išti
ko ir Vilniaus universiteto ar
chyvą — jis buvo po universi
teto uždarymo išvežtas į Pet
rapilį.

Nepriklausomybę atgavus, bu 
vo vėl susirūpinta atgaivinti 
Vilniaus universitetą. 1918 m. 
gruodžio 5 d. Valstybės Tary
bos prezidiumas ir švietimo 
Ministerijos valdytojas pasira
šo Vilniaus Universiteto statu
tą. Universitetą organizuoti pa
vedama V. Čepinskiui. Mokslas 
turėjo prasidėti 1919 m. sausio 
1 d., bet užsimotas darbas del 
rusų ir lenkų kariuomenės oku
pacijos negalėjo būti vykdo
mas. Lietuvos vyriausybei lai
kinai įsikūrus Kaune, kįla min
tis atidaryti Kaune augštąją 
mokyklą. Augštąjai mokyklai 
steigti susiorganizuoja Augš- 
tųjų Mokslų Draugija, kurios 
pastangomis 1920 m. sausio 27 
d. Seimo salėje iškilmingai ati
daromi Augštieji Kursai. Kur
suose buvo šeši skyriai: huma
nitarinių mokslų, teisių, mate
matikos fizikos, gamtos, medi
cinos ir techikos. Mokslas ėjo 
„Aušros” gimnazijos patalpose, 
Gamtos Tyrimo Stotyje, Seimo 
rūmuose. Antraisiais metais 
kursai gavo dabartinius I-sius 
universiteto rumus. Lėšų kur
sai gaudavo iš amerikiečių, at
skirų asmenų, bet svarbiausias 
rėmėjas buvo valstybė. 1920 
metais iš vyriausybės buvo gau 
ta 150,000 auksinų, o 1921 m.

Italijos Mussolinio užsispyri
mas užbrohti Etiopijos terito
riją yra tiesiog beprotišku žy
giu. Ligi šiol Italijai kainavo 
jos kariuomenės įsiveržimas į 
Etiopiją jau virš 442 milionu 
dolerių. Na, o kur karo audroje 
žuvusieji kareiviai, tūkstančiai 
sužeistų, daugelis amžinais in
validais tapusių. Ir ką Italija 
ligi šiol laimėjo?

Šiaurinėje dalyje italai užė
mė apie 100 mylių ilgio ir apie 
60 mylių pločio ruoštą Etiopi
jos teritorijos. Tai nuogi, ne
apgyventi kalnai. Gabiausias 
Amerikos žemės pardavėjas var 
giai pajėgtų net kvailiausiam 
žmogui Įkalbėti, kad jis 
žemę veltui paimtų.

Pietinėje dalyje italai 
tumė pirmyn apie 250

tokią

chi- 
gy- 
me-

pasis- 
mylių 

tropiškų paupiu, pilnu visokių 
nuodingų kirmėlių, kur nuolat 
siaučia malarija ir kitokios 
baisios ir mirtinos ligos. Kli
matas toks karštas, kad net 
patys etiopai negali šių vietų 
apgyventi.

Rytinėje dalyje italai turi 
' užėmę mažytį ruoštą žemės 
! prie Mount Mussi Ali, netoli 
Franci jos Samolilando. Yra vi- 

; siški tyrai, kur beveik visuomet 
: temperatūra siekia ligi 160 
' laipsnių karščio.

Tai visas Italijos laimėjimas 
ligi šiol, kuris kainavo milži
niškas sumas pinigų ir tūkstan
čiais Italijos kareivių gyvybių 
Ijei dar skaitlingesniais tūk
stančiais sužeistų nupirktas. 
Keli mėnesiai atgal Mussolinis 
atmetė Tautų Sąjungos kom- 
kromisinį pasiūlymą, duodant 
Italijai ruožtą teritorijos, kurią 
sudarė Danakil ir Ogaden ty
rai. „Ar Tautų Sąjunga mano, 
kad aš esu tyrų 
pasididžiuojančiu 
atsakė Italijos
Tautų Sąjungos pasiūlymą.

Bet jei Mussolinis butų bu
vęs išmintingas, tai butų pri
ėmęs tą pasiūlymą. Kiek šian
dien jis yra laimėjęs tokia bran 
gia kaina kariaudamas Etiopi
joje, tai nei trupučio ne dides
nis jo grobis už tuos beverčius 
tyrus, kuriuos jam. Tautų Są
junga pasiūlė. O kuo baigsis 
Italijos pradėtas karas prieš 
Etiopiją, tai dar niekas negali 
pasakyti. Galutinas Italijos lai
mėjimas gali būti net mažesnis, 
negu dabar pasiektas.

Pilypas.

ieškotojas ?” 
užklausimu 

diktatorius į

NUŽUDYTA 1,455 ŽMONĖS.
Washington, D. C, — Sulig 

teisingumo departamento, per
nai Jungtinėse Valstijose žmog
žudysčių skaičius sumažėjęs. 
1933 metais buvo kriminaliai 
nužudyta 1,778 žmonės 74-se 
didesniuose miestuose. Praei
tais metais gi — 1,455, nors 
tuo tarpu vidutinių ir smulkių 
vagysčių skaičius padidėjęs.
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PROTOKOLAS
Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Įvykusio Va- 

27, 28, 29 ir kovo 1 ir 2 Dienomis, 1936 Metais, 
Centro Raštinėje, 307 West 30-th Street, New

SLA. 
sario
SLA.
York, N. Y.

M. J. Vi- 
T. narius. 
Bagočius, 
M. J. Vi-

SESIJA PIRMA.
Suvažiavimą atidarė SLA. Prezidentas, F. J. Bago

čius, vasario 27 d., 11 vai. ryte, SLA. Raštinėje, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y. Sekretorius 
nikas peršaukia į suvažiavimą atvykusius P. 
Suvažiavime dalyvauja: Prezidentas F. J. 
Vice Prezidentas J. K. Mažukna, Sekretorius
nikas, Iždininkas K. P. Gugis, Iždo Globėjai S. Mockus 
ir E. Mikužiutė bei Kontrolės Komisijos nariai: S. Ge
gužis, J. M. Bučinskas ir S. A. Cibulskas.

1. Skaitytas praeito suvažiavimo protokolas ir pri
imtas kaip jau buvo perskaitytas ir priimtas atskiro
mis sesijomis pačiame praeitame suvažiavime, tik su 
pataisa 80 paragrafo, kurio pradžioje nepilnai pakar
tota krivūlės tekstas ir sudaro netikslumą; minėto 80 
paragrafo pradžia turėjo būti užrašyta sekamai:

80. Svarstoma Pild. Tarybos krivūlės No. 47 už- 
gyrimas. šia krivulę buvo nutarta įgalioti SLA. Iždi
ninką K. P. Gugi -nupirkti, jei galima, Chicagos Lietu
vių Auditoriją ir nupirkus ją parduoti tam tikromis 
sąlygomis Chicagos Lietuvių Draugijai, arba kam ki
tam, jei geresnes sąlygas pasiūlys ir tt.

2. Prezidentas F. J. Bagočius pareiškia, kad Penn
sylvania Apdraudos Departamentas reikalauja ateityje 
priduoti Pildomosios Tarybos suvažiavimų tarimus 
anglų kalboje. Kadangi tokio reikalavimo išpildymas 
jungiasi su pridėtiniu darbu ir išlaidomis, tad nutarta 
Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarimus protoko
luoti l>e galimų išvengti motyvavimų, kad nutarimai 
išeitų kuotrumpiausi.

3. Prezidentas F. J. Bagočius skaito raportą iš sa
vo veikimo ir kartu nušviesdamas kai kuriuos organi
zacijos reikalus. Raportas priimtas, kuris seka:

PR EZ1D ENTO RA PORT AS

Pild. Tarybai, Suvažiavime ViLsario 27 d., 1936 m.
Nuo praeito Piki. Tarybos suvažiavimo musų Su

sivienijime jokių žymių ar nepaprastų įvykių neturė
jome. bet iškilo keletas svarinu dalykų, kuriuos, apart 
paprastų eilinių reikalų, šis suvažiavimas turės išrišti.

1. Seimas Clevelande susirinks už keturių mėnesių. 
Bus tai musų organizacijos Jubiliejinis Seimas ir tą 
įvykį mes turėtume atžymėti. Seimo Rengimo Komisi
ja, pergyvenusi tulus nesusipratimus, persiorganizavo 
ir dabar Seimo rengimo darbas yra harmoningai varo
mas ir laukiame, kad šis Seimas bus skaitlingas ir įspu- 

prieš mumis yra: kaip Pild. Taryba 
to jubiliejinio įvykio ir kaip galėsi- 
organizacijos kūrėjus, veteranus ir

a) Kad ateityje musų visi protokolai butų išversti 
į anglų kalbą;

b) Kad Susivienijimas, kaip greit bus galima, su 
mažiausiais nuostoliais atsikratytų įstatymų neleistinus 
industrinius ir mišrius 
$384,000.00;

c) Kad lankstesnė 
bondsų but įvesta, nes 
tvarkos, skubios ii' tvarkios transakcijos beveik neį
manomos.

Todėl Pild. Taryba atkreips rimtą dėmėsi į tuos 
valdžios patarimus.

9. Kilo klausimas legalizavimo SLA. Kanadoj, kur 
tveriasi skaitlinga ir rimta lietuvių naujokyne, ir tame 
reikale su Department of Insurance susirašinėjau.

10. Atžymėjimui musų Auksinio Jubiliejaus ir pa
gelbėti sukelt pinigų tam tikslui, aš manau kad butų 
gerai pagaminti SLA. nariams popierinius ženklus 
(stickers), kuriuos musų nariai vertelgos galėtų turėti 
languose, o nariai prie automobilių ir tt. Nekuriu dai
lininkų projektus parodysiu reikalą svarstant.

11. Iš nuveiktų, atliktų ir dar nebaigtų darbų galiu 
raportuoti:

a) Iždininko kaucija sumoj $75,000.00, Sekreto
riaus kaucija sumoj $25,000.00 ir kuopų viršininkų kau
cijos sumoj $197,000.00 atnaujinau su 1-ma diena kovo, 
1936 m. toj pačioj kompanijoj, būtent Fidelity and 
Deposit Company of Maryland.

b) Jono Kopūsto, Prano Mikužo, Petro Viliušio ir 
Aleksandro Sliedžio pomirtinių reikaluose bylos dar ne
baigtos. Taip pat nebaigta pašelpos byla Marcelės Sta- 
nawhite.

c) SLA. 57-tos kuopos byla su buvusiais viršinin
kais jau baigta, tik kol kas dar nesugrąžintos knygos 
ir rekordai ir kaip šie dalykai bus pilnai 
sutvarkyti, raportuosiu Pild. Tarybai sykiu 
tymu.

d) Kaipo Vajaus, SLA. Jubiliejaus ir 
misijų pirmininkas, darau kas galima ir apie tai laiks 
nuo laiko su visa komisija raportuoju viešai ir todėl 
čion neatkartosiu.

F. J. Bagočius — SLA. Prezidentas.

bondsus, kurių turime net už

sistema pirkimui ir pardavimui 
prie dabartinės, įsigyvenusios

i.r galutinai 
su atsiskai-

Albumo ko-

4. Vice Prezidentas J. K. Mažukna skaito raportą 
iš savo veikimo i.r iš jam pavestų atlikti darbų. Rapor
tas priimtas, kuris seka:

SLA. VICE PREZIDENTO RAPORTAS

nariai pilnai tam planui pritars, tai aš prižadėjau tada 
atvažiuoti ir tą visą reikalą patirti ir patyrus rekomen
duoti kitiems Pild. Tarybos nariams.

Sausio 26 dieną aplaikiau laišką nuo p. Lekavi
čiaus su pakvietimu, kad atvažiuočiau į Youngstown 
vasario 2 dieną to namo reikalu. Negalėdamas vasario 
2 d. būti, tai paskyriau vasario 9 dieną ir tą dieną nu
važiavau į Youngstown. Nuvažiavęs radau jau susi
rinkusius kuopos narius ir banko advokatas buvo atsi
lankęs į tą susirinkimą. Reikalą gerai išdiskusavę pa
tys kuopos nariai negalėjo prieiti prie galutino susita
rimo, nes kai kurie nariai prisibijo imti atsakomybę 
ant savo pečių. Išklausius visų narių nuomonės, pasi
kalbėjus su advokatu ir gerokai apžiurėjus namą, ga
lėjau duoti tokį patarimą tos kuopos nariams:

Kol bus daromi žingsniai perėmimo to namo, turi 
but pilnas susitarimas tarpe kuopos narių ir kuopos 
valdybos, jei bus susitaikyta paimti tą namą, kuopai 
paėmus namą ant savo vardo, tada galima paduoti 
prašymą paskolos į Susivienijimo Centrą ir tas davi
mas paskolos bus taip daromas, kaip kad yra daroma 
visų paskolų davimu. (Tuo pačiu sykiu ir paaiškinau 
procedūrą paskolų davimo iš Susivienijimo).

Mano supratimu ir nuožiūra atrodo, kad toksai 
namas butų naudingas SLA. 157-tai kuopai, nes turint 
nuosavą namą-svetainę kur kas pasidarytų didesnis vei
kimas kuopoje. Kitos lietuviškos svetainės nėra 
Youngstow.ua, išskyrus labai mažą parapijos svetainę. 
Palaikymui tos svetainės reikalinga apie $50.00 kas 
mėnesį turėti įplaukų, o tokią mažą įplaukų sumą, man 
atredo, butų galima lengvai sukelti su kliubu, parengi- I 
mais ir rendavojimu svetainės.

J. Stasiūnas, V. čėsna, J. Apanaitis ir 
Pild. Tarybos atstovai: Dr. J. T. Vitkus

Komisija yra gana skaitlinga ir į 
žymus Susivienijimo veikėjai, tai
Jubiliejinis Seimas bus surengtas kopuikiausiai ir
kogeriausios pasekmės. Todėl lieka tiktai Seimo

J. Verseckas, 
ir J. Jarus.
komisiją įeina 
reikia tikėtis,visi 

kad 
bus 
Rengimo Komisijai linkėti kogeriausio giliuko.

Prie užbaigos, tariu ačiū Dr. Vitkui, p. Jarui ir vi
siems kitiems clevelandiečiams už tą visą pasidarbavi
mą sudarymui geros tvarkos Seimo Rengimo Komisi
joj. Tikiu, kad visa Pild. Taryba užgirs virš minėtą 
komisiją ir tuo bus užbaigtas reikalas del Seimo Rengi
mo Komisijos sudarymo.

Del Pild. Tarybos Suvažiavimo Chicagoj.
Tame reikale keletą sykių rašiau laiškus į Dr. Vi- 

niką ir Prez. Bagočių, liet del visokių kliūčių, gal but 
del laiko trumpumo, nebuvo galima įvykdinti.

Kitus visus darbus, kaip krivūles ir visus kitus 
susirašinėjimus nesuvėlavau daugiau, kaip vieną dieną, 
bet viskas buvo atlikta tą pačią dieną.

Tai tiek galiu raportuoti iš savo penkių mėnesių 
veikimo.

J. K. Mažukna — SLA. Vice Prezidentas.

Pirmą sesiją Prezidentas F. J. 
1:30 vai. popietų, paskelbdamas, kad 
sides 2:30 vai. popietų.

Bagočius uždarė 
antra sesija pra-

dingas. Klausimas 
galės prisidėti prie 
me pagerbti musų 
veikėjus?

2. Jubiliejinio 
vedamas tolyn, 
tarimas šiam reikalui yra didelis. Pagerėjus orui, 
kada galima bus lengviau ir paveikslus nusiimti ir su 
organizacijomis ir veikėjais pasitarti, esu tikras, kad 
ir darbo daviniai bus geresni. SLA. Jubiliejaus Komi
sija, kurios žinioj yra Jubiliejinio Seimo atžymėjimo 
reikalas ir Albumo prirengimas, laiks nuo laiko išduos 
raportus iš savo darbų. Alan buvo pastebėta, kad Al
bumas, kaipo literatinis musų organizacijos kūrinys, 
turėtų būti Apšvietos Komisijos žinioje. Tas visada 
buvo taip ir suprasta: kada prirengiamasis, techniškas 
darbas bus atliktas, tada Apšvietos Komisija turės at
likti konstitucijos numatytas pareigas.

3. Praeitas Detroito Seimas nutarė rengti dirvą 
perkėlimui SLA. Centro Raštinės į Pittsburghą. Eko
nominės aplinkybės susidarė tokios, kad 
kėlimą musų raštinės ir organo iš New 
but kalbos. Vienok čion turiu pabrėžti, 
nekuriu narių klaidingą supratimą, kad 
kliūčių tokiam žingsniui nėra, ir teismo nutarimas mu
sų čarterio pataisymo laike, raštinės ir organo kėlimo 
klausimo nekliudo.

4. Detroito Seimas taipgi nutarė ir permainą SLA. 
oficialės buveinės iš Luzerne (Wilkes Barre) pavieto į 
Allegheny (Pittsburgh) pavietą. Pennsylvanijos įsta
tymais einant tą klausimą turi nubalsuoti Pennsylva- 
nijoj esančios SLA. kuopos. Tokį balsavimą, 
ri pravesti Piki. Taryba.

5. Musų Auksinio Konkurso Vajus jau 
įsisiūbavo ir pasekmės yra džiuginančios, 
daugiau apie šį reikalą organe kalbėti ir skelbti vajaus 
dalyvių (organizatorių) nuveiktus darbus, kas sukeltų 
daugiau entuziazmo ir išsiplėstų lenktyniavimas tarpe 
organizatorių.

6. Mano manymu, blogiausi depresijos laiką jau 
mes pergyvenome ir vajuj besitęsiant ir Seimui besi
artinant mums būtinai reikia grąžinti „Tėvynę” vėl 
iki 8 puslapių. Prie dabartinės Pild. Tarybos prakti
kuojamos ekonomijos, neabejoju, kad finansiniai musų 
lėšų fondas iki tiek sustiprėjo, kad tą padaryti galė
sime.

7. Perimant vis daugiau nuosavybių pasirodo, kad 
SLA. susiduria su nauja problema: kaip sutvarkyti 
taip perimtų nuosavybių valdymą ir tvarkymą? Nuo
savybės išmetliotos po plačią Ameriką ir todėl ši pro
blema mums yra daug keblesnė, kaip, padėkim, kokiam 
bankui, kuris pinigus išskolina tik artimoj apylinkėj. 
Su tuo klausimu yra taipgi surištas apdraudos — nuo 
ugnies ir nelaimių — klausimas: vienur turime per
daug, kitur visai neturime. Taip pat atsiskaitomybė 
už gautas nuomas, išlaidas ir tt. turi but sureguliuota. 
Taip palaidai, pripuolamai, visą tą dalyką vesti, kaip 
iki šiol, negalima. Susivienijimas turi jau už apie porą 
šimtų tūkstančių dolerių nuosavybių ir todėl šio rei
kalo sutvarkymas yra būtinas.

8. Pennsylvanijos Insurance Departamentas po 
peržiūrėjimui musų knygų — Sekretoriaus ir Iždinin
ko — rado reikalingu padaryti tris aiškias rekomenda- 
sijas:

Albumo prirengiamasis darbas yra 
Musų kuopų ir kitų organizacijų pri-

Pild. Tarybos Suvažiavimui Vasario 27 d., 1936 m.
Gerbiami Pild. Tarybos Nariai:

Nuo pereito Pild. Tarybos suvažiavimo man prisėjo 
atlikti keletą darbų, kurie buvo pavesti pirmesnių jų 
Pild. Tarybos suvažiavimų ir porą tokių darbų prisėjo 
atlikti, kurie man buvo įsakyti atlikti per gerb. Prezi
dentą ir gerb. Sekretorių. Tą visą veikimą raportuoju 
kotrumpiausioj formoj.

Kelionė i Kanadą.
Lapkričio 27 dieną, aplaikiau laišką iš Dr. Viniko 

su užklausimu ar negalėčiau nuvažiuoti į Toronto, Ca
nada, į SLA. 236-tos kuopos parengimą gruodžio 28 
dieną ir pasakyti prakalbą? Tą pačią dieną daviau at
sakymą, kad sutinku ir gruodžio 28 dieną buvau 
236-tos kuopos parengime ir pasakiau prakalbą Susi
vienijimo agitacijai. Po prakalbų, susipažinęs su ka
nadiečiais Susivienijimo veikėjais, ir jų pakvietimu pa
silikti vieną dieną del platesnio pasikalbėjimo Susivie
nijimo reikalais, ką ir padariau. Apsistojau pas gerb. 
J. Jokubyną ir jo namuose antrytojaus, gruodžio 29 die
ną, atsibuvo tikras susirinkimas dviejų Susivienijimo 
kuopų veikėjų, Toronto 236 kuopos ir Hamilton 278 
kuopos. Susivienijimo veikėjai yra labai užinteresuo- 
ti Susivienijimu ir jie pakėlė įvairius klausimus Susi
vienijimo reikalais. Tarpe daug kitų klausinių, buvo 
pakelta apie registravimą Susivienijimo čarterio Kana
doj. Susivienijimo veikėjai pageidauja, kad Susivie
nijimo čarteris butų užregistruotas Kanadoj.

SESIJA ANTRA.
Antrą sesiją Prezidentas F. J.

2:30 vai. popietų. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios 
Tarybos nariai ir Kontrolės Komisijos nariai, dalyvavę 
pirmoje sesijoje.

5. Sekretorius 
veikimo ir iš viso 
imtas ir tuo pačiu 
bai ir duodamas sutikimas Sekretoriaus siūlomoms re
formoms organizacijos reikalų vedimui. Raportas yra 
sekamas:

Bagočius atidarė

M. J. Vi n i kas skaito raportą iš savo 
organizacijos stovio. Raportas pri- 
užgirta visi Sekretoriaus atlikti dar-

SLA. SEKRETORIAUS RAPORTAS.
Metiniai Valstijoms raportai apie visą organizaci- 
stovį turi būti prirengti ir išsiųst' nevėliaus kaip 

Todėl Pildomosios Tarybos 
laiką, galima

kol kas apie 
Yorko negali 
kad pataisyti 
jokių legalių

todėl, tu-

pusėtinai
Turėtume

SLA. Jubiliejinis Vajus.
Būnant vienam iš Vajaus Komisijos narių ir sykiu 

Pild. Tarybos nariu, buvo ir yra mano noru, kad pada
rius tą Jubiliejinį Konkursą kopasekmingiausiu, todėl 
sulig mano išgalės ir supratimo, dirbu kiek išgaliu. 
Veikti daugiausia galima visados toje apylinkėje, kur 
gyveni, taip ir aš turėjau daugiausiai progos veikti toj 
apylinkėj kur gyvenu, tą visą veikimą daugiausiai at
lieku Pittsburgh© apygardoj, aplankydamas vietinių 
kuopų parengimus ir pasakydamas agitatyviškas pra
kalbas už Susivienijimą. Su leidimu kitų dviejų Ko
misijas narių, turėjau pasamdęs radio stotį WWSW 
nuo lapkričio 17 d. iki gruodžio 15 d., 1935 m. Per 
tuos penkis sekmadienius pats garsinau Susivienijimo 
vajų ir visi tie mano pasakyti garsinimai tilpo „Tėvy
nėj”; tas garsinimas buvo naudojamas laike Lietuvių 
Radio Valandos ir už tą garsinimą buvo užmokėta 
$25.00. Tikiu, kad tas garsinimas visgi kiek naudos 
atneš. Turiu pasakyti, kad vieną sekmadienį garsinau 
SLA. Jubiliejinį Albumą.

Iš tolimesnių kolonijų aplankiau Ohio valstiją ir 
Kanadą, bet apie tą pakalbėsiu kitoj vietoj.

Taipgi parašiau porą straipsnių į „Tėvynę” vajaus 
reikalais, kurie tilpo „T.” No. 37 ir 39, 1935 m. Kokie 
yra rezultatai iš šio Jubiliejinio Vajaus, tikrai sužino
sim iš gerb. Sekretoriaus raporto, nes man nėra gali
ma tą pasakyti.

Mano Įspūdžiai Apie Kanados Susivienijimo Veikėjus.
Kanados lietuviai daugumoj yra nesenai atvykę iš 

Lietuvos, todėl yra jaunesnioji karta atvykusių lietu
vių iš Lietuvos, kurie yra didžiumoj inteligentiški, pil
ni energijos ir darbštus lietuviai, 
tenai yra gana plati dirva; lietuvių 
gana daug, nes viename tik Toronte randas apie 3,000, 
o kur kitos visos kolonijos, kurios gana tirštai apgy
ventos lietuviais. Todėl mano supratimu, reiktų ko- 
daugiausia kreipti atydos į Kanados lietuvius. Pild. 
Taryba turėtų pasistengti užregistruoti Susivienijimo 
carter į Kanadoj, taip kad sekantį Susivienijimo Seimą 
galėtumėm laikyti Kanados lietuvių didžiausioj koloni
joj. Sakau nejuokais, kad sekantis Susivienijimo Sei
mas turėtų įvykti Kanadoj, jeigu mums rupi kad Susi
vienijimas augtų vis didesniu ir kad pasilaikytų koil- 
giausius metus. Neužtenka vien tiktai varyti vajus 
Jungtinėse Valstijose, bet turėtumėm kreipti domę ko- 
daugiausia ir į tas vietas, kur randasi didelės skaitli
nės lietuvių. Kanados lietuvių apgyventos kolonijos 
randasi musų centre, nes su toms kolonijoms yra gana 
artimas susisiekimas visiems amerikiečiams, todėl ir 
sakau, turime kodaugiausia kooperuoti su kanadiečiais 
del labo SLA.

Del Susivienijimo 
randas Kanadoj

jos
kovo 1 d. kiekvienų metų, 
suvažiavimus, kurie .sušaukiami apie tą 
skaityti metiniais suvažiavimais, nes juose yra galimy
bės išgirsti visų metų raportus.

Pereiti, 1935 metai, SLA. gyvenime atsižymėjo ke
liais labai reikšmingais patobulinimais, kaip pomirti
nių taip ir ligoje pašelpos skyrių. Pomirtinių skyriuje 
Įėjo galėn visa eilė modernizuotų apdraudbs skyrių, o 
įvairus patobulinimai ligoje pašelpos skyriuje, šį sky
rių išvedė iš gręsiamo išnykimo ar nepaprastų mokes
čių — asesmentų i aiškiai užtikrinto saugumo ir pel
ningumo laipsnį.

Narystės atžvilgiu SLA. laikosi gerai. Nežiūrint 
žiaurumo dar vis besiaučiončios depresijos ir nežiūrint 
visiškai sustabdytos emigracijos, naujai prisirašančių 
narių skaičius yra maždaug tokis pat, kaip būdavo ge
resniais laikais,
čiau žymiai mažesnis ir suspenduotų narių 
yra 
ryti 
ci j a

Išsibraukusių narių skaičius yra ta- 
skaičius 

taipgi žymiai mažesnis. Iš šių davinių galima da- 
išvados, kad žmonių pasitikėjimas musų organiza- 
yra labai sustiprėjęs.
SLA. narių stovis su sausio 1, 1935 m. buvo seka

mas :
Narių, suaugusių skyriuje 
Narių vaikų skyriuje ----

Atsilankymas į SLA. 157-tos Kuopos Parengimus, 
Youngstown, Ohio.
kuopos kom. narys p. Lekavičia atsi-SLA. 157-tos

kreipė į mane, kad pagelbėčiau vietiniai Susivienijimo 
kuopai surengti agitatyvišką vakarą. Susidarius to
kioms aplinkybėms, aš negalėjau tai kuopai pagelbėti 
su artistais, tai kreipiaus į gerb. J. Jarų, 9-to Rajono 
organizatorių, kad pagelbėtų 157-tai kuopai su artis
tais, ką p. Jarus ir pasirūpino artistus ir patsai atva
žiavęs pasakė Susivienijimo reikalais prakalbą. Aš taip
gi dalyvavau ir turėjau pasakyti agitatyvišką prakalbą 
už Susivienijimą. Po prakalbų, kai kurie tos kuopos 
valdybos nariai klausė manęs, ar Susivienijimo Centras 
nepagelbėtų 157-tai kuopai įsigyti nuosavą namą, at
sakyti, žinoma, negalėjau, kol neišklausiau jų visos is
torijos ir reikalas štai kaip tenai yra: Yougstowne per 
ilgus metus gyvavo Lietuvių Progresyviškas Kliubas 
ir tas Kliubas turėjo savo nuosavą namą — svetainę, 
bet dabar tas Kliubas taip yra nusigyvenęs, kad liko 
tiktai keli nariai ir tie visi nariai yra SLA. 157-tos kuo
pos nariais, tai jų yra užmanymu, kad tą L. P. Kliubą 
visiškai likviduoti ir namą perimti ant SLA. 157-tos 
kuopos vardo. Tas namas dar turi apie $4,000.00 sko
los banke ir keletą šimtų dolerių pasiskolinęs pas pavie
nius narius. Jų butii noras gauti paskolą iš Susivieni
jimo ir apmokėti bankui. Nežinodamas tikros verty
bės ir tikro stovio to namo, patariau tą visą reikalą 
pačiai kuopai galutinai susitaikyti ir jei visi kuopos

Reikale Seimo Rengimo Komisijos.
Pereitam Pild. Tarybos suvažiavimui raportavau 

apie Clevelando Seimo Rengimo Komisijos kivirčius- 
nesusipratimus ir kad tie visi nesusipratimai pavyko 
išlygint man atsilankius į Clevelandą spalio 6 d., 1935, 
į Seimo Rengimo Komisijos susirinkimą. Bet pasiro
dė, kad tas susitaikymas buvo tik laikinas, nes po kelių 
savaičių kilo išnaujo tos suirutės ir taip jau toli buvo 
nueita, kad 136-tos kuopos buvo nutarta ištraukti savo 
atstovus iš Seimo Rengimo Komisijos sąrašo. Tas įvy
kis išnaujo padarė daug nemalonumo ir išnaujo prisėjo 
daug susirašnėijimų turėti, kaip man, taip ir Preziden
tui Bagočiui, nors tas reikalas buvo Prezidento paves
tas man tvarkyti, bet vienok Prezidentas negavo ra
mybės, nes visi laiškai, kaip iš vienos, taip ir iš kitos 
pusės turėjo pasiekti jį. Po ilgų susirašinėjimų su 
Clevelando Susivienijimo veikėjais, pavyko išnaujo at
gaivinti santaiką tarpe Seimo Rengimo Komisijos ir 
Susivienijimo veikėjų. Turiu pasakyti, kaip tas visas 
Seimo Rengimo Komisijos štabas buvo perorganizuotas 
ir kas daugiausia pagelbėjo tenai padaryti santaiką.

Man pasitarus su Prezidentu, buvo pakviesta Dr. 
J. T. Vitkus, Sveikatos Komisijos narys, ir p. J. Jarus, 
9-to rajono organizatorius. Dr. Vitkui ir p. Jarui pa
sitarus su kitais vietos veikėjais, buvo sušauktas susi
rinkimas visų Susivienijimo veikėjų ir visų trijų kuo
pų atstovų; pirmas susirinkimas įvyko sausio 22 d., 
antras susirinkimas įvyko sausio 28 d., kuriame buvo 
prašalinti visi nesusipratimai ir buvo išrinktas visas 
Seimo Rengimo Komitetas iš šių Susivienijimo veikėjų: 
kom. pirm. inž. P. J. žiuris, vice pirm. S. čerauka, 2 
vice pirm. F. Baranauskas, 3 vice pirm. J. Vaikšnora, 
sekr. K. S. Karpius, iždin. J. Brazauskas, iždo globėjai 
A. Gedgaudas ir J. Botyrius; kom. nariai: F. J. žiuris, 
A. M. Praškevičius, t J. G. Polteris, P. Vasiliauskas, J. 
Vilčinskas, A. Jankauskas, A. J. Naunčikas, J. Mišči- 
kas, J. Verbyla, M. šalčius, J. Dubauskas, M. Carson,

13,746
589

Viso — 14,335 
________  465 
________ 700 
________  505 
________  851

Suspenduotų narių __________
Išsibraukė bėgy metų ______
Prisirašė naujų bėgy metų__
Priimta atgal bėgy metų____
Visi šie nariai yra apsidraudę Susivienijime sumo- 

$6,410,250.
Bėgy pereitų metų numirė 214 narių. Paėmus do

mėn bendrąjį narių amžių, tokis skaičius yra labai 
augštas. Sulig bendro narių amžiaus, skaičius mirčių 
turėtų būti apie 175 per metus. Musų narių augštą 
mirtingumą, tačiau, 'nereiktų suprasti, kad lietuvių ben
dras mirtingumas yra augštas. šis mirtingumo per
augėtas laipsnis galėtų susidaryti dirbtinai, jei dido
kas skaičius narių, prisirašant, pasiduotų keliais metais 
jaunesniais, negu jų tikras amžius.

Sveikatos atžvilgiu, bendrai paėmus, permainų nė
ra. Sergančių narių skaičius proporcingai nepasikeitė. 
Užpereitais metais susirgo 1,551 narys, o pereitais, 
1935 m., susirgo 1,601 narys.

Bėgy metų skaičius kuopų sumažėjo ant 7. Pe
reitais, 1934 metais, buvo 353 kuopos, o 1035 metais 
buvo 346. Dauguma nustojusių gyvuoti kuopų buvo 
mažos kuopos, kurioms buvo patogiau susijungti su di
desnėmis kuopomis.

Kokis skaičius kuopų ir norių randasi tose valsti
jose, kuriose SLA. įsiregistravęs, narodo sekama len
telė.

je

(Daugiau bus)

Valstija Kuopų 
skaičius

Narių 
skaičius

Pennsylvania_____ ----------------- 109 4,135
Illinois __________ ------------------ 69 3,286
Massachusetts----- ------------------ 29 1,357
New York ______ ------------------ 29 1,042
Connecticut______ ------------------  18 1,049
Ohio___________ ------------------ 15 606
New Jersey-------- ------------------ 13 281
Indiana _ __________ 12 311
Michigan — _ _ 10 505
Maryland________------------------ 2 154
Kitose valstijose __ ___________  40 1,020

Viso — 346 13,746

Youngstow.ua
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SLA. Prezidento žodžiai 
ir Darbai

čius „netoleruoja” brol. Gegu
žiui artimoj spaudoj telpančius 
visokius pliotkus ir šmeižtus 
ant Bagočiaus verčiamus po 
priedanga „rinkimų agitacijos” 
arba „kritikos”? Bagočius tole
ruoja, tankiai gal ir perdaug 
toleruoja, nes žino kad autoriai 
tų srutų yra daugiau pasigailė
jimo, kaip baudimo verti. Bet 
kada Susivienijimas, jo Seimas

Po tokiu užvardijimu brol. 
Gegužis, buvęs SLA. Preziden
tas per 18 metų rado reikalin
gu parašyti beveik dviejų „T.” 
puslapių ilgą polemišką straip
snį, daugiausiai išbarimui da
bartinio Prezidento Bagočiaus. 
Susivienijimo nariai ir virši
ninkai turi daug svarsbesnių 
reikalų ir jiems visai neapeina 
kokią asmenišką nuomonę turi
Gegužis apie Bagočių, ar Bago- ar jo Pild. Taryba yra niekina- 
čius apie Gegužį. Svarbu yra mi. tai Bagočius, kaipo organi- 
kas buvo ir kas yra nuveikta zacijos pirmininkas, turi at- 
organizacijos reikaluose. Todėl minti, kad SLA. konstitucijoj 
Bagočius į jokias polemikas ne- via pasakyta (Skyrius XIII) 

kad:
„Susivienijimo narys gali bū

ti kaltinamas, tyrinėjamas, tei

šalinėj spaudoj.” SLA. nariai 
Bagočiaus straipsnius skaitė, 
tai spręs patys. Bagočiui teisin
tis nereikia.

2. Bagočiui labai gaila, kad 
jo terminologija arba išsitari
mai brol. Gegužiui nepatinka, ir 
gal but kad jis ir neprisitaiko 
prie gražbylystės, anot brol. 
Gegužio, vartojamos „padores-

sileis, l>et atsakys trumpai, 
kiek tas yra galima pakeltuose 
Gegužio rašte klausimuose:

1. Dabartinio SLA. Preziden- į Siamas ir baudžiamas už sekan
to Bagočiaus „rašiniai” nėra č’ Js (apart kitų) dalykus: 
„pripildyti savęs pasigyrimais”, I e) k ž šmeižimą, niekinimą ar 
kaip rašo brol. Gegužis. Kas' neteisingą kaltinimą Susivieni- 
buvo Bagočiaus rašyta, buvo ra-|J«™> Seimo, jo viršininkų ar 
syta organizacijos reikalais i.r Pildomosios Tarybos narių”. 
Susivienijimo garbės apgynimui j Prezidentas Bagočius telera- 
nuo neteisingų ir tiesiog bėgė- vo taip daug, ir gal savo tokiu 
diskų ant Susivienijimo, jo Sei-' tolerantiškumu pats prieš SLA. 
mo ir jo viršininkų užsipuldinė-, konstituciją prasižengė. Gal ge- 
jimų neatsakomingoj tūloj „pa-! re ;nį pavyzdį tolerancijos paro

dė brol. Gegužis Chicagos Sei
me? Gal prisimins brol. Gegu
žis savo toleranciją išmetant 
Bimbą ar Siurbą iš SLA. ir už 
ką jie buvo išmesti?...

J. Brol. Gegužis stengiasi net 
kokį ten „Tėvynės” cenzūravi
mą primesti Bagočiui. Rrez. 
Bagočius visada buvo skrupU- 
liarus pareikšti, kad musų or-

nėse smuklėse ’. Visai galimas ■ o-ano redaktorius yra autono- 
daiktas. kad Susivienijimo Pre- minė musų organizacijos įstai-Į 
zidentui negerai 
nekuriuos „literatus” 
jus” vadinti 
netekusiais”, 
„begėdžiais”, 
nes yra daug tinkamesnių žo
džių tokiems 
kiršina narius 
organizaciją melagingai skelb
dami, buk SLA. Seimas Det
roite buvo „prikimštas” „ver
gais”, „papirktais” ar „nusam
dytais” delegatais, kad dabar
tinė Pildomoji Taryba neteisė
tais budais „pasipelno apie 
$20,000.00 į metus (kaip nuro- 
dysim citatomis vėliau), kad 
musų nepartyvio Susivienijimo 
nariai esanti „išgamos”, „cici- 
likai”, „raudonukai”, etc. Jei 
Susivienijimo Prezidentas, ma- j redaktoriui konstitucijos nurtia- 
tydamas tokią destruktyvę dar- ^.^ais Keliais patarimus duoti? 
buotę iš neatsakomingo (mora- i Apšvietos Komisija, taip kaip 
liai ir legaliai) elemento pusės ir kitos Komisijos, už savo dar- 
negali neužpykinęs brol. Gegu- Į bus atsako Seimui. Tad su ko- 
žio -net labai švelniai prasitarti, kiu tiks]u brol Gegužis randa 
tai esu tikras, kad brol. Gegu- reįkaiingU erzinti narius visai 
žis turės dar daug progų ant 
P.rez. Bagočiaus rūstauti.

3. Dabartinis Prezidentas 
Bagočius esąs netolerantas. To
lerantiškumas tolerantiškumui 
yra nelygus ir kiekvienas apie 
tai gali turėti skirtingą nuo
monę. Susivienijimo reikaluose 
Prez. Bagočius niekados negali 
but įtartas kokia partyvišku- 
ma. Kada brol. Gegužis Pitts- 
burgho Seime, nors gavęs ma
žiausiai balsų iš trijų referen
dumu nominuotų kandidatų, 
jam ir nariams žinomu budu 
įsiveržė į prezidentūrą, sulaužy
damas visas jo paties pirmiau 
saugojamas „žmonių valios” 
tradicijas Susivienijime, Bago
čius, gavęs daugiausiai balsų ir 
legaliai išrinktas Prezidentu, jį 
sveikino. Kada Bagočius buvo 
teisėtai išrinktas Prezidentu 
Detroite, iš brol. Gegužio pusės 
tos „geros valios” nebuvo... Į 
Pasaulio Lietuviu Kongresą 
pir. j delegatu buvo išrinktas 
Bagočius, bet jis pasitraukė ir

rašant apie 
ir „veikė

juos „lygsvaros 
„skandalistais”, 

.šmeižikais”, etc..

asmenims, kurie 
ir diskredituoja

■ ga, ir kad nė Prezidentas, nė 
Pild. Taryba, be labai aiškaus 
reikalo į organo i^edegavimo rei
kalus kištis neprivalo. Bet mu
sų konstitucija pasako (Sky
rius VI):

„Apšvietos Komisijos parei
ga yra užžiurėti Susivienijimo 
oficialio organo leidimą ir da
boti, idant jisai tarnautų Su
sivienijimo tikslams... ir pra
nešti Pild. Tarybai (visuose jai 
pavestuose reikaluose) savo pa
tarimus ir rekomendacijas.”

Tad kodėl brol. Gegužis, vi
sai kitos komisijos narys, ran
da reikalingu kištis į jam. ne
prideramus Apšvietos Komisi
jos reikalus ir pyksta, kad 
Apšv. Komisija rado .reikalingu

ne jo žinioj esančiuose reika
luose?

5. Brol. Gegužis randa reika
lingu atkartoti paiką pasaką, 
buk Prezidentas Bagočius pas
tatęs Vinikui ir Vitaičiui „ul
timatumą”, rezignuoti iš „idė
jinės organizacijos arba Susi
vienijimo užimtų vietų”. Gaila 
kad esu priverstas organe už
imti vietą aiškinimui tokio ab
surdo, kuris prilygsta prie nuo 
senai skelbiamam melui, buk 
socialistai paleidę obalsį: „Lie
tuvai ne cento.” Kad nors sy
kį padaryti galą tai paikai 
„ultimatum” pasakai, narių ži
niai ir brol. Gegužio informaci
jai, galima pasakyti sekantį: 
po Detroito Seimui nekurie 
SLA. nariai ir delegatai nebuvo 
užganėdinti to Seimo darbais ir 
Seimo išrinktais SLA. viršinin
kais. Tame nėra nieko naujo, 
nė blogo: nėra niekados buvę 
ir gal nebus tokio Seimo, kuris 
visiems vienodai patiktų. Bet 
Vai dyla Mikas, SLA. narys,

užleido savo vietą brol. V itai- J buvęs Seimo delegatas ir „San-
čiui. Pačiame Detroito Seime 
tik Bagočiui prašant Komisijų 
Komisijos, pats brol. Gegužis 
buvo pastatytas Kontrolės Ko
misijos pirmininku. Ar Bago-

daros” redaktorius ypatingai 
įpykęs pradėjo nuolatinių melų 
ir šmeižtų kampaniją netik 
prieš jam nepatinkamus Pild. 
Tarybos narius, bet ir prieš pa-

tį Seimą. Iš suvirš šimto „S.” 
tilpusių šmeižiančių ir nuodų 
pilnų straipsnių, paduosiu na
rių žiniai nors kelias iš „San
daros” ištraukas:

ir apmo-

1934. — 
Tarybos) 
grafto ir

No. 27, liepos 6, 1934. — 
„Socialistų, komunistų ir jiems 
panašių koalicija laimėjo tik 
ačiū tam, kad jie atsivežė kelis 
destekus pasamdytų 
kėtų delegatų...”

No. 28, liepos 13, 
„Jų (dabartinės Pild. 
laimėjimas atsiektas
demoralizacijos keliu... Jie pi
nigus švaistė į visas puses ir 
ne kaipo auką, bet kaipo invest- 
mentą. Vėliau tie doleriai turės 
sugrįžti vienokiu ar kitokiu bu- 
du... SLA. 
balsų kaina 
centais... 
klinginiai 
stikliukas

No. 31,

komunistų
20 dol. su 

pačiu laiku 
kainavo tik

Seime 
buvo 

Gi tuo 
balsai

kleboniškos”, 
rugpiučio 3, 1934. — 

„...Mickevičius privežė vergų 
(samdytų delegatų) iš Illinois 
valst. į SLA. Seimą ir... dabar
tinė P. T. yra tų vergų pada
ras”.

No. 49, gruodžio 7, 1934 — 
„Detroito Seime bent trečdalis 
delegatų buvo atvežta už politi
kierių pinigus”.

No. 11, kovo 15, 1935. — 
„Paskutiniame „T.” numery 
randame nuostabų pranešimą. 
SLA. Pildomosios Tarybos nuo
sprendžiu „Tėvynės” formatas 
bus sumažintas pusiau. Vietoj 
dabartinių aštuonių, 
vos keturi.”

No. 12, kovo 22, 
„Tie patys komunistų

135 balsais, o Mockus 112 bal
sų, prieš 95 ir 22; Dr. Stanis- 
lovaitis 118 balsų, prieš 84, ir 
Vitaitis 118 balsų, prieš 67. 
Aišku, kad jei dabartinė Pild.

(ne įsaky- 
išeitis. Jei 
nesijaučia, 
„papirktais

tai yra vie- 
Vinikas, kai- 

narys žino,

Taryba yra išrinkta supirktais 
delegatų balsais, tai ir Vinikas, 
ir Vitaitis yra išrinkti tais pa
čiais balsais. Taip sako jų kul
tūrinės organizacijos organas, 
organizacijos, kurios viršinin
kai juodu yra. Dar daugiau: 
„Sandara” aiškiai' pasako, kad 
dabartinė Pild. Taryba vagia ir 
„grafterauja”. Už kiekvieną iš 
SLA. išmokamą centą Sekreto
rius Vinikas išrašo orderius ir 
pasirašo ant čekių. Todėl jei 
yra šiulerystės, Vinikas yra ly
gus dalyvis. Nė Vinikas, nė Vi
taitis tų įtarimų niekados neuž
ginčijo, todėl išvada yra, kad 
juodu sutinka. Bagočius, kaipo 
organizacijos Prezidentas, gin
damas Susivienijimo, Seimo ir 
Pild. Tarybos garbę ir prestižą 
parašė ne kokius „ukazus” ar 
„ultimatumus”, bet džentelme
niškai priminė, kad jo „many-1 
mu dabartinė padėtis yra toliau 
netoleruojama”, ir nurodė ko
kia jo „supratimu” 
mu) yra geriausia 
Vinikas ir Vitaitis 
kad jie yra išrinkti 
delegatų balsais”, 
nas dalykas, o jei 
po Pild. Tarybos
kad SLA. yra kokie „graftai”, 
pasipelnymai ar vagystės, tai 

bepaliks I yra kitas dalVkas: kaiP° Pa
dorus asmuo negali dirbti sykiu 
su „grafteriais” ir tylėti. Jei 
organizacijos Prezidentas tokioj 

listų vadai padiktavo'sumažinti Į PadSt-vJe neturi teis& atvirai ir 
Tėvynę” pusiau ” aiškiai išeiti ir pareikalauti su

” „Kodėl SLA. Pildomoji Tary- puo bendrai įtartų viršininkų 
ba nutarė sumažinti SLA. orga-p0^11086 sunkiuose prasižengi- 
ną „T.” pusiau ir ateityje išleis muose» kad su šmeižikais per- 
tik keturiu puslapių ?” stotų bendradarbiauti, arba kac

No. 17, bal. 26, 1935. — „S. prisipažintų prie kaltės aiškiai, 
L. A. Prezidentas p. F. Bago- kad Prezidentas galėtų veikti 
čius greitu laiku rengiasi ap- konstitucijos numatytais bu- 
lankyti Chicago. Pasinaudojant I dais, tai kas turi rūpintis orga- 
oficiališku stonu, jis gali kėliau- nizacijos reikalais ir garbe? 
ti kur jam patinka, ir žinoma, Kontrolės Komisija su brol. 
lėšos esti padengiamos iš orga- Gegužiu priešaky ? Tad kodėl 
nizacijos iždo... politiškai pro- niekas nebuvo daromą? Ar brol. 
pagandai už socializmą...” Gegužis mano, kad SLA. nariai 

No. 24, birž. 21, 1935. — „Į ilgai toleruos, nors jie ir di- 
Detroito Seimą kairiųjų vadai džiausi tolerantai butų, kad jų 
prisivežė tiek delegatų, kiek tik organizacija, jų Seimai ir de- 
buvo galima supirkti...” legatai ir jų viršininkai -but

No. 30, rugs. 5, 1935. — „Ke- šmeižiami ir purvais drabsto- 
liolika tūkstančių dolerių jau mi? 
išleista advokatų „patarnavi- j 
mams”. Kas nors iš to gerai nįnk0 
pasipelnė.” sako*

No. 41, spalio 18, 1935. —- 
„Atrodo, jog progresyviai ture- ”^’a 
darni savo kontrolėj SLA. iždą, rašiny 
nevaržo savo politinių pagundų Į liškus gandus’, 

kad SLA.

1935. — 
ir socia-

6. Kalbant apie „SLA. Iždi- 
__ > graftus”, brol. Gegužis

ponas Prezidentas savo 
kalba ir nurodo ,gaiva- 

kurie skelbia 
ir ambicijų. Kol yra gera pro-ĮRaa sLA. Iždininkas į metus 
ga jie bando apsirūpinti ,lietin- laiko pasiima apie $20,000.00 
gai dienai’.” ,grafto’. Man pirmu kartu ten-

No. 42. spalio 25, 1935. — | ka išgirsti tokioje sumoje nuro- 
„Forklozavimai nėra toks bai
sus dalykas, šeimininkams jis 
atneša nemažai pelno. Už ką 
gi buvo nuvežta 70 delegatų 
Detroito Seiman?”

No. 45, lapkr. 8, 1935. — 
„Pereitam Detroito Seime kai
rieji turėjo ’nemažiau 50 nu
pirktų delegatų...”

Visiems padoriems Susivieni
jimo nariams aišku, kad kiek
vienas cituotas sakinys yra 
melas ir šmeižtas .netik dabar
tinės Pild. Tarybos visų narių, 
bet ir paties Seimo, ir kad to
kie paskalai kenkia organizaci
jai. Tie ir šimtas panašių bjau
rybių tilpo „Sandaroj”, organe 
organizacijos, kurios Apšvietos 
Komisijos nariu buvo musų 
„Tėvynės” redaktorius, o Poli
tikos Komisijos nariu musų 
Sekretorius Dr. Vinikas. Vitai
tis, kaipo Apšv. Komisijos na
rys, atsako už „Sandaros” tu
rinį. Kiekvienas gali sau persi- 
.statyti padėtį: Detroito Seime Į 
Bagočius buvo išrinktas 
balsais, 
balsais, 
balsais, 
balsais,

131
127
134
115

prieš 72; Mažukna 
prieš 78; Vinikas 
prieš 53; Gugis
prieš 87; Mikužiutė

domą SLA. ,grafto’. Jisai sako, 
kad tokius gandus leidžia SLA. 
narių redaguojami laikraščiai. 
Tai naujiena.”

Jei brol. Gegužis tik „pirmu 
kartu” išgirsta apie „tokią su
mą”, tai ar buvo girdėjęs apie 
kokią kitokią sumą ? Ir taipgi 
kodėl nieko, kaipo Kontrolės 
Komisijos pirmininkas, nedarė, 
kad SLA. nebūtų grafto, nežiū
rint kokioj sumoj ?

i Gaila, kad matomai brol. Ge
gužis neskaito savo kultūrinės 

! organizacijos „kultūringo”" or
gano, ir todėl verčia dabar nu
rodyti tas „negirdėtas naujie
nas”. štai kokios „naujienos” 
buvo rašytos brol. Gegužio or
ganizacijos organe „Sandaro
je” :

No. 41, spalio 12, 1934. — 
„Dabar paėmę paišelį galim 
rasti, jog vien tik Chicago j už 
„forklozavimus” bus išmokėta 
advokatui $15,000.00. Daleiskim 
kad teismo išlaidos siektų apie 
$5,000.00. Tai vis vien tas, 
kurio žinioj yra visa procedūra, 
galės įsidėti į savo kišenių de- 
setką tūkstančių. Tai tik Chi-

cagoj, o apie kitas vietas nekal
bam.”

„Kadangi SLA. Centras da
bar yra pažangiųjų kontrolėj, 
tai aišku, kad visas šis milži-
niškas pelnas paliks jų tarpe.
Iždininkas yra jų žmogus...”

No. 42, spalio 25, 1935. — 
„Prie dabartinių aplinkybių, 
kuomet eina forklozavimai ir 
kai kurių Pildomosios Tarybos 
narių grynas pelnas siekia arti 
20 tūkstančių dolerių į metus, 

smagu netektitai kam gi but 
visų tų jeigu?”

No. 45, lapkr. 
„Turėdami savo 

kuris

8, 1935. — 
rankose S. L. 

A. iždą, kuris valdytojams 
dabar duoda gryno pelno iki 
$20,000.00 i metus, komsolcai 
nesivaržo leisti pinigų rinkimų 
kampanijai.”

„Viena priežastis del ko tū
li SLA. Pildomos Tarybos na
riai taip smarkiai reikalavo 
,forklozuoti’... yra ta, kad ,for- 
klozavimas’ but atnešęs advo
katams $15,000.00 gatavų, už
tikrintų pinigų.”

Manau pakaks kas tilpo. Ga 
lėčiau cituoti daugiau, bet vie
tos „Tėvynėj” gaila, 
gužis sako:

Brol. Ge

„Tačiau jei jxmas 
tas tokius 
laikraščius žino... tai jis privalo 
ir jo pareiga tokių gandų sklei
dėjus... tiesiog patraukti atsa
komybėn...”

asmenis
Preziden- 
ir tokius

Kadangi Prezidentui Bago
čiui pranešus brol. Vinikui ir 
brol. Vitaičiui kad tokie gan
dai jų organizacijos organe jo 
„manymu yra — nesuderinami” 
ir už tai buvo net brol. Gegu
žio baramas kaipo netolerantas, 
tad ką pasakytų brol. Gegužis, 
jei Bagočius but „patraukęs at
sakomybėn” ir keletas brol. Ge
gužio vienminčių but iš SLA. 
prašalinti ? Mano manymu, iš
kėlimas tų beprotiškų gandų 
viešumon ir užginčijimas jų, 
kaip kad Prezidento Bagočiaus 
buvo padaryta, pakanka. Jei 
kas yra skirtingos nuomonės, 
tai musų konstitucija duoda tei
sę bile nariui imtis atatinkamų 
žingsnių kaltininkus „atsako
mybėn patraukti.”

F. J. Bagočius, 
SLA. Prezidentas.

(Daugiau bus)

SLA. PREZIDENTO PA
REIŠKIMAS.

Patėmijau spaudoje išsitari
mus, buk F. J. Bagočius esąs 
kokios ten „Sargybas” komite
to nariu. Tas yra netiesa, ir 
kas kitaip sako, daro tai su ne
padoriais tikslais.

F. J. Bagočius, 
SLA. Prezidentas.

Baigė SLA. Turto 
Revizija

nariai Centro 
reviziją SLA. 

Iždininko knygų 
turto. Revizija

Jau buvo minėta „Tėvynėje”, 
kad pasibaigus SLA. Pildomo
sios Tarybos suvažiavimui, S. 
L. A. Iždo Globėjai ir Kontro
lės Komisijos 
Raštinėje darė 
Sekretoriaus ir 
bei viso SLA.
baigta kovo 7 d. Su Iždininko 
knygomis buvo atvykusi i S. 
L. A. Centro Raštinę Iždininko 
knygvedė ponia Nora Gugienė. 
Kontrolės Komisijos pirminin
kas, p. S. Gegužis, tik pusdienį 
revizijoje dalyvavo, nes jo dar
bas neleido jam ilgiau užtruk
ti New Yorke, todėl visą laiką 
revizijoje dalyvavo tik du 
Kontrolės Komisijos nariai: pp. 
S. Cibulskas ir J. M. Bučinskas.

Šios revizijos daviniai bus ra
portuojami sekamam SLA. Sei
mui net dviejų instancijų: S. 
L. A. Iždo Globėjų ir Kontrolės 
Komisijos.

5

Apsirupinkim Save 
ir Savo Šeimyną
žmonių gyvenime, ypatingai 

darbininkų, apdrauda ir pašel- 
pa reikalinga. Ištikus nelaimei 
yra viltis susilaukti pagelbos. 
Kada žmogus sveikas, nejučio
mis tuos pinigus praleidžia, ku
riuos į draugiją užsimokėtų, 
o kada liga prispaudžia, tada 
nei pinigų nei pagelbos nėra.

SLA. organizacija yra arti
mas prietelius nelaimingųjų. 
Aš nepeikiu nei vienos pašelpi- 
nės draugijos, visos geros ir 
teikia pagelbą tiems, kurie prie 
jų priklauso. Bet Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje yra 
viena iš geriausių pašelpinių 
organizacijų, štai del ko: į S. 
L. A. galima apsidrausti nuo 
$150.00 iki $5,000.00, į pašelpą 
nuo $6.00 iki $12.00 i savaitę.. 
SLA. per 50 metų savo gyvavi
mo jau milionus dolerių išmo
kėjo pašelpomis ir pomirtinė
mis; SLA. turi 370 kuopų. 
Jungtinėse Valstijose kiekvie
nam didesniam mieste .randasi 
SLA. kuopa. Kada SLA. nariui 
reikia kitur persikelti jisai ran
da ten brolius ir seseris, savo 
mylimos organizacijos narius, 
ir visi jį su džiauo mu sveiki
na. Kada SLA. narį sunki liga 
prispaudžia, pašelpa išsibaigia 
kiek jam priklauso, sveikata 
dar nesi taiso, o pinigai dar la
biau reikalingi, tada vietinė 
kuopa atsišaukia į visas kuopas 
ir jeigu tik po vieną dolerį 
kiekviena kuopa paaukoja, tai 
nelaimingam pagelbos $370.00 
suteikiama. Svarba tame, kad 
ne vien iš SLA. iždo pašelpa 
mokama, bet reikale nariai ir 
kuopos gelbsti. SLA. nevaržo 
savo .narių sąžinės, neieško as
meninių paslapčių. SLA. yra 
lietuvių tautos žibintuvas. Pa- 
žvelgkim į SLA. 50 metų dar
buotę, ten rasim didelius dar
bus nuveiktus lietuvybės labui. 
SLA. nuo pat įsikūrimo buvo ir 
yra tyros lietuvybės nuoširdus 
draugas. Taigi gerbiami lietu
viai, lietuvės ir jaunuomene, 
jus priklausydami prie SLA. 
ne tik sau turit naudą, bet po
draug atliekate savo tautos kil
nius kulturinius darbus.

Kai kurie mano, kad į SLA. 
yra brangesnės mokestys, negu 
į pašelpos draugijas, arba bran
gesnė apdrauda, .negu apdrau
dos kompanijose. Paimkim pa- 
šelpines draugijėles, kurių na
riams šalę mėnesinių mokesčių, 
reikia pomirtines mokėti. Jeigu 
pasitaiko 5 nariai miršta i me- 
;us, tai 5 doleriai ekstra reikia 
mokėti, taipgi persikėlimo pas- 
portai irgi lėšuoja. O kas svar
biausia, Juozas prigulėjo prie 
Mikolinės per 25 metus, bet 
Mikolinė užbaigė savo dienas ir 
Juozas paliko be nieko tokiu 
svarbiu momentu,

skyrių apdrauda išmoka divi
dendus, vienus atima, kitus pri
deda. Aš tikiu yra daug tokių 
lietuvių, kurie priklauso prie 
apdraudos kompanijų, kad jie 
prisirašydami kitaip suprato 
aiškinimą agento, negu paliudi
jime yra ką jie turi. Buvo daug 
įvykusių nesusipratimų išmokė
jime pomirtinės dėlto, kad ne
suprato, 
priklausė 
jose.

Broliai 
tikėkime,

kokiomis sąlygomis 
apdraudos kompani-

ir sesės lietuviai, ne- 
kad apdraudos kom

panijos kam nors pinigus dova
nai dalina. Jeigu jos but tokios 
duosnios, tai milionų dolerių 
vertės namų neturėtų ir biznio 
vedėjams-viršininkams algas 
nemokėtų po 50,000 dolerių į 
metus ir daugiau. Iš kur tie pi
nigai ateina, jeigu ne iš narių? 

Kartais musų lietuviai daug 
mėgsta kalbėti apie lietuvybę. 
Bet kada reikia aktyviai pa
remti lietuvių įstaigas ir už to
kius pat įmokėtus pinigus pa
daryti sau gerovę ir lietuvybei, 
tai mes šalinamės nuo lietuvių, 
o glaudžiamės prie svetimtau
čiu, kurie lietuviams nieko ge- 
ro nepadarė ir nepadarys. Ka
da musų lietuvių visuomeniame 
gyvenime įvyksta klaida, tai 
mes ilgai, ilgai atsimenam ir 
visuomet su panieka atsinešam. 
Broliai lietuviai: visur nesusi
pratimų ir klaidų buvo, yra ir 
bus.

A. Bilietą

S.LA. APSKRIČIU

apskričio metinis 
atsibus kovo 22 

m., 10 vai. ryte, 
Svetainėj, 213 So.

PRANEŠIMAS SLA. 9-TO AP
SKRIČIO KUOPOMS.

SLA. 9-to f .suvažiavimas 
dieną, 1936 
Odd Fellows
4-th St., Springfield, Ill. Kuo
pų, išrinkti atstovai, malonėki
te būti paskirtu laiku. Taipgi 
yra kviečiamos ir tos kuopos, 
kurios nepriguli prie SLA. 9-to 
apskričio, dalyvauti suvažiavi
me ir prigulėti prie 9-to apskri
čio, nes visiems kartu dirbant 
daug galima nuveikti del ap
skričio ir SLA. gerovės.

Taipgi atsivežkite gerų su
manymų del apskričio ir SLA. 
labo. Gerbiami nariai, nesitrau
kite 
kim 
bus

tolyn nuo apskričio, dirb- 
visi kaip vienas, o nauda 
užtikrinta.

Petras Rauktis, 
SLA. 9-to apskr. sekr., 

1304 E. Reynolds St., 
Springfield. Ill.

SLA. 13-TO RAJONO 9-TO 
APSKRIČIO KUOPŲ ORGA
NIZATORIŲ SUVAŽIAVI

MAS.
SLA. 13-to rajono ir 9-to 

kada jamjapsknčio 1)61 Jo ri,X)SC £vvuo"
senatvės sulaukus pagelba la- >ančiV SLA; kuo'>« ko,,ku,siniŲ
biau reikalinga. Susivienijime 
yra taip sutvarkyta, kad pašei- i 
pa ir pomirtinė turi būti kiek
vienam nariui bei narei. Kiek
vienam lietuviui yra žinoma, 
kad SLA. pinigiškai tvirtai gy
vuoja. Jeigu SLA. but silpnas 
finansiškai, tai valdžia nebūt 
daleidus priimti 7 naujus ap- 
draudos skyrius iki $5,000.00 
apdraudos.

Apie apdraudos kompanijų 
apdraudas tiek galiu pasakyti: 
tų kompanijų agentai yra pro
fesionaliai lavinti ir gerai ap
mokami. Jie žino kaip su žmo
nėmis elgtis, jie greitai pagau
na žmonių minti. Na ir tokiu *■ » 
badu į tikrina, kad jų kompani
jų apdrauda yra „kogeriausia”. 
Apdraudos kompanijų patvar
kymai painus, jos už nekuriu

suvaziavimas j- 
dieną, 1936 m., 
4-th St., Spring-

organizatorių 
i vyks kovo 22 
į adresu 213 So. 
| field, Ill. 
I Į SLA. 9-tą 
skaitomos .jekančios kuopos: 
9 kp., Divernon, III.; 18, 29 ir 
223 kp., Westville, Ill.; 27 kp., 
Auburn, Ill.; 46 kp., Terre Hau
te, Ind.; 59 kp., Athens, Ill.; 
78 kp., Taylor Springs, Ill.; 82 
kp., Pana, III.; 84 ir 257 kp., 
Peoria. Ill.; 88 kp., E. St.
Louis, Ill.; 108 kp., Canton, 
Ill.; 119 kp., Taylorville, Ill.; 
121 kp., Clinton, Ind.; 130 kp., 
Livingston, Ill.; 148 kp., Noko
mis, Ill.; 156 kp., Benld, III.;
158 ir 275 kp., Springfield, Ill.;
159 kp., Collinsville, Ill.; 196 
kp., Riverton, III.; 201 kp.. 
Seelyville, Ind.; 214 kp., St.

apskriti yra į-
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Louis, Mo.; 220 kp., Universal, 
Ind.; 224 kp., Bulpitt, Ill.; 253 
kp., Kewanne, Ill.; 254 kp., Ma
dison, Ill.; 263 kp., Virden, 
Ill.; 293 kp., Wilsonville, Ill.; 
294 kp., Carlinville, Ill.

Čia suminėtų kuopų, kaip 
konkursiniai organizatoriai, taip 
ir kuopų darbuotojai visi nuo
širdžiai yra kviečiami dalyvauti 
šiame suvažiavime, kurio visa 
svarba yra kaip Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Jubiliejinis 
Konkursas, Jubiliejaus Albu
mas, taip ir kiti musų organi
zacijos reikalai butų galima 
kuosekmingiausiai atlikti.

J. V. Klastaitis,
SLA. 13-to Rajono org.

! IŠ S. L A. KUOPI! 
DARBUOTES

CHICAGO, ILL.
SLA. 120 Kp. Jubiliejinė 

r Vakarienė.
SLA. 129 kuopa rengia 30 

metų kuopos gyvavimo jubilie
jaus vakarienę, sekmadieny, ko
vo 15 d., 1936 m.. Geo. M. Cher- 
naucko svetainėj, 1900 So. 
Union Avė. Pradžia 6:30 vai. 
vakare.

Bus labai skani vakarienė, su 
muzika ir šokiais. Todėl ger
biamieji nariai ir narės, drau
gai ir draugės, esate kviečiami 
atsilankyti Į šią SLA. 129 kuo
pos jubiliejaus vakarienę. Buki
me visi ir pasirodykime, kad 
SLA. 129 Kuopa gyvuoja.

V. Pankauskas — fin. sekr.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.
Susirinkimas Įvyko kovo 1 d., 

Šv. Jurgio draugijos salėj. Su
sirinkimą atidarė ir vedė pir
mininkas p. P. Medelinskas.

Atlikus kitus reikalus, priim
tas vienas naujas narys, J. 
Rimkus. A. J. Bernotas išdavė 
raportą iš darbuotės del SLA. 
Jubiliejaus Albumo. Pasirodo, 
kad turi geras pasekmes. Jam 
priguli kreditas už tai. Jei jis 
ką apsiima, tai dirba kiek tik 
gali.

Perskaityti ir priimti keli S.
L. A. Seimui Įnešimai. Sekantis 
susirinkimas bus šaukiamas at
virutėmis. Mat sekančiam susi
rinkime bus renkama SLA. Pil
domoji Taryba, taipgi bus ren
kami delegatai i SLA. Seimą. 
Visi nariai privalo atsilankyti Į 
sekantį susirinkimą.

P. Greičaitis.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Kovo 1 d., Lietuvių Svetainė
je, atsibuvo SLA. 352 kp. mė
nesinis susirinkimas. Pereito 
susirinkimo protokolas skaity
tas ir priimtas kaip buvo užra
šytas. Valdybos raportai priim
ti. Naujų narių prirašyta du ir 
viena jaunuolė persikėlė i suau
gusių skyrių, būtent Angelina 
Janušaitė. Dviem nariam užgir- 
ta pašei po s išmokėjimas. Nu
tarta sekančiam susirinkime 
atlikti balsavimą Pildomosios 
Tarybas rinkimų ir rinkti dele
gatus į Seimą, todėl sekantis 
susirinkimas bus šaukiamas at
virutėmis. Kiekvieno nario' pa
reiga į toki svarbų susirinkimą 
atsilankyti, nes tai yra reika
lai, kuriuos turime progos svar
styti vieną kartą i du metu.

Pramogų komisija pranešė, 
jog užėmė daržą piknikui, Mer
ry Grove Park, birželio 7 d. La
bai graži vieta prie ežero, gali
ma maudytis, žuvauti ar šiaip 
laiveliais pasivažinėti, šis pik
nikas bus Susivienijimo jubi
liejinis piknikas, apart visokių 
pasilinksminimų bus kalbų, dai
nų ir kitokių Įvairenybių. To
dėl prašome SLA. vietos kuo
pų ir šiaip mums artimų drau
gijų tą dieną nedaryti piknikų.

F. Motuzas — koresp.

LOWELL, MASS.
SLA. 173 Kp. Veikimas.

Vasario 8 d. kuopa buvo su
rengusi balių arba šokius, ku
rie pavyko neblogai. Buvo duo
damos ir dovanos už geriausi 
šokimą. Už lietuvišką šokį lai
mėjo dovaną J. Šiupetris su A. 
Ramanauskiene; už amerikoniš
ką šokį laimėjo dovaną Ray Gi- 
cius su P. Baumiliute. Reikia 
priminti, kad šiame parengime 
pusėtinas būrys ir lavvrenciečių 
dalyvavo.

Vasario 16 d. kp. laikė savo 
susirinkimą, i kurį atsilankė 
skaitlingas būrelis narių ir gy
vai svarstė kuopos reikalus. 
Aptarus bėgančius reikalus, i- 
nešta, kad lavvrenciečiams pa
siųsti padėkos laišką, bet pri
eita prie išvados, kad bus ge
riausia padėka, tai atsilanky
mas į jų parengimą. Antras 
klausimas, ar musų kp. prisi
dės prie išleidimo SLA. Jubi
liejinio Albumo? Nutarta nusi
traukti visos kuopos paveikslus 
ir Įdėti i leidžiamą albumą.

Vasario 23 d. Į Seklio studi
ją susirinko skaitlingas būrys 
SLA. 173 kp. narių paveikslo 
traukti, mat kiekvienas nori 
būti liudininku to žymaus įvy
kio SLA. istorijoj. Nusitraukę 
paveikslus, visi dalyviai susi
rinko į Lietuvių Kliubo viršu
tinius kambarius, kur turėjo 
pietus. Laike pietų buvo pasa
kyta daug kalbų, veik kiekvie
nas narys gavo progą pareikš
ti savo nuomonę. Pasivaišinę 
ir draugiškai pasikalbėję nariai 
išsiskirstė apie 6 vai. vakare, 
su pakilusiu upu ir gana gera 
nuotaika.

SLA. 173 Kp. Koresp.

ALBANY, N. Y.
SLA. 235 Kp. Veikimas.

SLA. 235 kp. paminėjo aš
tuoniolikos metų Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktuves. Pa
minėjimas įvyko vasario 16 die
ną, gražioje Šv. Kazimiero Sa
lėje. Susirinko kuopos nariai ir 
keletas, vietinių ir apylinkės 
lietuvių.

PrOgramo rengėjas ir vedė
jas K. Kulikauskas atidarė pro
gramą ir pakvietė p. A. Šmitą 
kalbėti. A. Šmitas trumpai api
brėžė dienos svarbą ir keletą 
iš istorijos svarbių dalykų. 
Antras, gerb. klebonas kun. C. 
Strimaitis paaiškino apie lietu
vių kalbą ir Įmaišydamas po 
juoką kalboje, kas žmonėms la
bai patiko.

Po prakalbų pasirodė estra
doje žymi Amsterdamo lietu
vių dainininkė p-lė E. Suprana- 
vičiutė, kuri padainavo labai 
vykusiai porą dainelių pradžio
je ir vieną vėliaus, akompana
vo p-lė V. Motėj unaitė, taipgi 
iš Amsterdam, N. Y. Toliau pro
grama dalyvavo ponų Šmitų 
sūnūs Vytautas ir panelės P. 
Juodžiutė, M. Martinavičiutė,
M. Adomaitytė ir B. Dzikiutė.

Kadangi Albanėje tokie pa
rengimai netankiai Įvyksta, tai 
žmonėms patiko ir prie geros 
muzikos pasilinksmino. Manda
giai patarnaujant prie užkan
džių ir gėrimų žmonės isiskirs- 
tė namo visakuo patenkinti.

Korespondentas.

TERRE HAUTE, IND.
Svarbus Pranešimas Visiems 

SLA. 46 Kuopos Nariams. 
SLA. 46 kuopos mėnesinis 

susirinkimas atsibuvo kovo pir
mą dieną. Svarstant kuopos rei
kalus, prisėjo svarstyti apie 
kuopos finansini stovį. Po iš
mokėjimui algų viršininkams 
ir randos už svetainę pasirodė, 
kad kuopos turtas esąs taip nu
puolęs, kad jeigu nesurasime 
kokių būdų pakelti tą turtą iki 
kitam išmokėjimui, tai priseitų 
didelis trukumas ižde.

Buvo kilęs klausimas, kad 
padarius kokį balių bei šokius, 
bet užėjus gavėnios laikui, pas

mus nėra tokio papročio, kad 
rengti šokius gavėnios laike. 
Buvo tariama, kad pakelti po 
kelis centus į mėnesį kiekvie
nam nariui iki iždą dapildysi- 
me, bet tam dalykui nutarti, 
kaip Įstatai nurodo, reikalinga 
.didžiuma balsų visų narių. 
Tuo tarpu tik apie trečia dalis 
narių atsilankė i susirinkimą. 
Taigi šito reikalo galutinas ap
svarstymas atidėtas sekančiam 
susirinkimui, kuris Įvyks ba
landžio 5 d., 1936 m.

Taigi gerbiamieji nariai mel
džiu jūsų atkreipti dėmesį i ši
tą svarbų reikalą ir atsilankyti 
Į ateinantį .susirinkimą. Taipgi 
pagalvoti ir atsinešti naujų su
manymų į susirinkimą ir užsi
mokėti užvilktas mokestis.

Juozas Beniulis — koresp.

DUQUESNE, PA.
Iš SLA. 172 Kp. Darbuotės.
SLA. 172 kp. gyvuoja, kad 

neapsirikčiau pasakydamas, tur 
but nuo 1908 metų. Buvo savu 
laiku veikli ir skaitlinga na
riais kuopa, bet nuo 1919 metų 
sumažėjo nariais ir veikimu. 
Dabar kuopa narių turi tik 10 
ir veikimo jokio kuopoj nėra.

Vasario 15 d., 1936 metų, 
SLA. 172 kuopa buvo surengus 
balių kuopos naudai, publikos 
atsilankė pusėtinai, tai kuopai 
liko pelno apie $18.00. Taigi

ĮVAIRIOS ŽINIOS
IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS ŠVENTĖS AT

GARSIAI.
Washington, D. C. — Ame

rikos Prezidentas pasveikino 
Lietuvą 16 vasario proga, štai 
Prezidento F. D. Roasevelto ir 
Prezidento A. Smetonos tele
gramos :

Baltieji Rūmai, 
1936 m. vas. 16 d.

„Jo Ekscelencija
Antanas Smetona,

Lietuvos Prezidentas, 
Kaunas, Lietuva.

Šios tautinės šventės dienos 
proga man yra malonu siųsti 
Jūsų Ekscelencijai mano Vy
riausybės nuoširdžius sveikini
mus bei tikrus linkėjimus, prie 
kurių aš labai mielai prisidedu, 
kad Lietuva, kaip ligi šiol, nuo
latos klestėtų;

Franklin D. Roosevelt.”
Kaunas, 1936 m. 
vasario mėn. 16 d.

„Jo Ekscelencija
Franklin D. Roosevelt, 

Washington, America.
Nuoširdžiai dėkoju Jūsų Eks

celencija už sveikinimus ir ge
rus linkėjimus,, kuriuos Tamsta 
malonėjai pasiųsti Lietuvos tau 
tinęs šventės- dienos proga, ir 
užtikrinu, kad Tamstos labai 
malonus dėmesis giliai palietė 
mane, lyginai kaip ir Lietuvos 
žmones. Antanas. Smetona.”

Be Amerikos Prezidento, Lie
tuvą sveikino dar šių valstybių 
Prezidentai: Latvijos, Estoni- 
jos, Čekoslovakijos, Argenti
nos, Turkijos.

Lietuvos pagerbimui Latvijos 
mokyklose, Latvijos švietimo 
Ministerija išleido patvarkymą, 
kad 16 vasario Lietuvos Nepri
klausomybės šventė butų šven
čiama Latvijos mokyklose. To
kiu budu Lietuvos-Latvijos bro 
liški santykiai pradėta auklė
ti iš pat pamatų.

Lietuvos Pasiuntinybės 
Informacijų Skyrius, 

Washington, D. C.

VILNIAUS KOVOS REIKALU.
Smagu man pranešti Ameri

kos lietuvių visuomenei, jog il
gametis Vikriui Vaduoti Sąjun
gos Reikalų Vedėjas ir „Musų 
Vilniaus” redaktorius, Vincas 

mes, žemiau pasirašę, tariam 
didelį ačiū Lietuvių Kliubui už 
suteiktą SLA. 172 kuopos pa
rengimui svetainę nemokamai, 
taipgi ačiū T. Gudmano or
kestrui, kuris palinksmino pub
liką, taipgi ačiū S. Mileikiui ir
N. Mileikienei, O. Gutauskienei 
ir Jurevičienei už išplatinimą 
bilietų pirma baliaus (N. Mi- 
leikienė ir Jurevičienė nėra S. 
L. A. 172 kp. narės). Pagaliau, 
ačiū Aug. Adomaičiui, Ant. 
Adomaičiui, V. Rusteikai, N. 
Mileikienei, Jurevičienei, M. 
Ričkauskienei, kad padėjot 
mums dirbti laike baliaus. 
Pastarieji visi nėra SLA. 172 
kuopos nariai, vienok malonėjo 
.suteikti savo brangų patarnavi
mą kuopos parengime. Tai tiek 
šiuo sykiu iš 172 kuopos veiki
mo.

Duquesne miestas yra plati 
dirva del .SLA. 172 kuopos vei
kimo, tik nėra kam veikti, nė
ra pas narius energijos, nėra 
pasišventimo darbuotis del S. 
L. A. 172 kuopos labo. Gerb. 
nariai, ar nebūtų naudinga da
bar gavėnios laiku surengti 
172 kp. prakalbas, gal Duquesne 
lietuviai daugiau žinotų apie 
SLA., gal kuopa gautų koki 
naują narį.

SLA. 172 kp. valdyba: 
Pirm. T. Meškauskas, 
Rast. J. Ričkauskas.

Uždavinys, laivu „Berengeria” 
atvyksta Į New Yorką šio kovo 
mėnesio 17 dieną, kaipo žurna
listas, turintis tikslą pažinti 
arčiau šios šalies gyvenimą. Ji
sai ketina čia užtrukti šiek tiek 
ilgesni laiką.

Amerikos lietuviai turės pro
gos iš jo lupų išgirsti naujau
sių žinių apie Lietuvą ir oku
puotuosius Lietuvos kraštus.

Kan. F. Kemėšis.

AUGUNAS IŠVAŽIAVO 
GYDYTIS.

Brooklyne ir Long Islande 
plačiai žinomas SLA. darbuoto- 
jas-biznierius, p. A. M. Augu- 
nas, kovo 10 d. išvažiavo i Ex
celsior Springs, Mo., gydytis. 
Panas Augunas jau apie šešio
lika mėnesių sunkokai sirginėja 
vidurių liga, kurios galutinam 
išsigydymui išvyksta į minimą 
vietą, kur randasi specialė vidu
rinių ligų senatorija ir kur jis 
tikisi išbūti neribotą laiką, kol 
visiškai pasveiks.

Linkime p. Augunui trumpu 
laiku ir visiškai išgyti.

PITTSBURGH, PA.

Moters Rengia Vakarienę.
Šv. Jurgio parapijos moters 

su pagelba p. Pivarono rengia 
vakarienę naudai Lietuvių Kam 
bario Pittsburgho Universitete.

Moters užtikrina, kad vaka
rienė bus tokia gardi, kokios 
dar pittsburghiečiai nėra val
gę.

Malonu matyti musų brolius 
lietuvius ir tautiečius, kad visi 
išvieno dirba tautišką darbą, 
rengia parengimus visos tautiš
kos draugystės viena po kitai; 
nori kuogreičiausiai užbaigti 
pradėtą darbą.

Kai žmogus nusiperka name
lį, trokšta kuogreičiausiai išmo
kėti. Tai ir mus lietuviai trok
šta, kad Lietuvių Kambario 
fondan kuogreičiausiai butų su
dėta reikalinga suma; nori pa
matyti savo baigtą darbą.

To nori ir vakarienės rengė
jos. Vakarienė bus Parapijos 
Svetainėje, 105 So. 19-th St. ir 
Carey Way, kovo 22 d.; Įžanga 
tik 35c. Tai visus kviečia ren
gėjos ir p. Pivaronas.

Albina Brazauskienė.

DIDELIS TRANSPORTAS 
MĖSŲ Iš LIETUVOS.

šiomis dienomis atėjo iš Akc. 
B-vės „Maisto” didelis trans
portas mėsų del A. S. Trečioko, 
Newark, N. J., Amerikos Lie
tuvių Vaizbos Buto, Pittsburgh, 
Pa., Marijampolio Kolegijos, 
Thompson, Conn, ir P. V. Jur- 
gėlos, Brooklyn, N. Y.

Dalis atsiųsto produkto iš 
muitinės jau išimta ir skubiai 
vietos lietuvių tarpe skleidžia
ma. Produktas visais atžvilgiais 
yra tinkamas ir vartotojų mė
giamas. Rep.

MINĖJO PER RADIO LIETU
VOS NEPRIKLAUSOMYBĘ.

So. Boston, Mass. — Ponai 
Minkai minėjo labai iškilmingai 
vasario 16-tą per savo lietuviš
ką radio pusvalandį iš didžiulės 
WHDH stoties, Boston, Mass. 
Proga Lietuvos Nepriklausomy
bės buvo pakviesti lietuvių žy
miausi artistai bei kalbėtojai 
išpildyti radio pusvalandį. Kaip 
9:30 iš ryto Lietuvos Himnas 
suskambėjo per viršminėtą sto
tį. Plaukia aidai iš jaunuolių 
čia gimusių krūtinių Lietuva 
Tėvynė Musų, kurie sužavėjo 
klausytojus, tai buvo Montello 
Vyrų Choras po vadovyste p. 
Adolfo Krušo. Po to, stoties 
pranešėjas paaiškino angliškai, 
kad Lietuva ir lietuviai po vi
są pasaulį švenčia savo 18 me
tų nepriklausomybę. Choras su
dainavo per programą šias dai
nas: „Vilniaus Kalneliai”, „Lie
tuvos Kareivėliai” ir „Pažiūrė
kit Broliai”. South Bostono 
instrumentų kvartetas susidaro 
iš šių ypatų: Valentina Minkie- 
nė-Paltanavičiutė — pianistė, 
Irena Paltanavičiutė — smuiki
ninkė, Longinas Buinis — smui
kininkas ir Pranas Kraučiunas 
— kornetistas. Labai žavingai 
sugriežė Kriputį, Valcą, Sukti
nį ir Klumpakojį. Pritaikintą 
tai dienai labai gražią kalbą pa
sakė p. Stasys žekevičius, Vy
tauto Didžiojo Universiteto tei
sių fakulteto asistentas. Po kal
bos Ona Kubilienė sudainavo 
„Kur bakūžė samanota”. Ši dai
na buvo „klimaksas” programo, 
nes sužavėjo klausytojus iki 
ašarų. Šimtai laiškų gauta Į 
stotį tą savaitę, kuriuose žmo
nės reiškė didžiausią pasitenki
nimą iš virš minėto programo. 
Garbė čia gimusiems jaunuo
liams pp. Minkams, kad jie su
geba vesti savo lietuvišką .radio 
pusvalandį taip gražiai ir gar
bingai. Jie yra tikras pavyzdis 
lietuvių Amerikos jaunuoliams. 
Ilgiausių metų pp. Minkai!

Reporteris.

LIETUVIŲ KAMBARIO 
REIKALAI.

9-tas Sąrašas Aukavusiųjų 
L. K. Fondan.

Abcsunas Viktoras, New
Britain, Conn............................... $^.oo

Abisilienė A., Roniulos,
Mich................................................ iro
Avietėnaitč M., U. R.

Ministerija, Kaunas, Lietuva.
Dovana: dvi liet, meno knygos.

Bačėnas A., Parnassus, Pa. 5.00 
Bačėnukč A., Carnegie, Pa. 2.00 
Bakanas S., Pittsburgh, Pa. 1.00 
Barzdienė A., Pittsburgh, Pa. 1.00 
Borcika Vincas, South

Orange, N. J.................................... t oo
Bulkelaitė O., Detroit, Mich. .50 
Bugailiškis Jonas, Water

bury, Conn....................................... 5 00
Bulota A., Mariampolė,

Lietuva ........................ 50 litų
Dapkus M., E. Dearborn,

Mich.................................................... 5.00
Daukšys Vincas, Brooklyn,

N. Y.  ............................................ 1.00
Danauskas Juozas, Water

bury, Conn......................  1.00
Gaigalaitis Prof. Dr.,

Klaipėda, Lietuva ...................... 5.00
Glemžaitė M., Dotnavos

Akademija, Lietuva. Dovana: 
senoviška piršlio juosta.

Grinius K. Dr., Kaunas, 
Lietuva. Dovana: dvi seno
viškos prikyštės.

Imbrasienė M., Pittsburgh, Pa. 1.00 
Kiburis Osvaldas, Brook

lyn, N. Y.................................... 5.00
Kubilius B. F. min., So.

Boston, Mass.  ........................ 5.00 

Kutkauskas M., Detroit, Mich. 1.00 
Liet. Neprig. Liter. Pašel-

pinis Kliubas, Duquesne, Pa. 21.50 
Mičiulienė A., Pittsburgh, Pa. 3.00 
Markelis Vincas, Klaipėda,

Lietuva .......................... 10 litų
Mažeika S. P., Chicago, Ill. 5.00 
Poviliunienė J., Pitts

burgh, Pa......................................... 100
Rusteika Pulkininkas,

Kaunas, Lietuva .......................... 2.00
Sacnulevičius J., Pitts

burgh, Pa......................................... too
SLA. 48 kuopa, Portage, Pa. 3.15 
SLA. 3 apskritys, Pitts

burgh, Pa. .................................... 2.47
Strikolis M. T. Dr.,

Chicago, Ill...................................... 2.00
Širvaitienė, Detroit, Mich. 1.00
Sandaros moterų kuopa,

Pittsburgh, Pa.............................. 40.00
SLA. 40 kuopa, Pitts

burgh, Pa........................................ 44 30
Smetona A., Lietuvos pre

zidentas, Kaunas .... 100 litų 
Smetona Julius, Kaunas,

Lietuva ................ ___ 10 litų
Stanis Izidorius Brook-

Ivn N. Y.............. .......................... 2.00
Strikulis Kazys, Water-

bury. Conn........... ........................ 3.00
Šlakutis J., Dėt roit, Mich. 100
Sukaitis Vincas Water-

burv, Conn........... ........................ too
Tūbelis Juozas, Kaunas,

Lietuva . . . 600 lit11
Uvikas M. K., Omaha,

Nebraska .............. ........................ 1.00
Sausio 30 d. 1936 m. fonde

buvo $2,861.70. Tai dar nema-
žai trūksta iki reikiamos su-
mos — $5,000. Kurie mėgstate
lietuvių meną ir manote, jog
pravartu to musų meno, musų \ 
styliaus pavyzdžius Įamžinti j 
šiame vakariniame globuso pus- Į 
skrityje, tai siųskite savo pini- Į 
ginęs aukas adresu: V. Zamb- 
lauskas, 31 Minooka St., Pitts-! 
burgh (10), Pa. Money Orderį 
rašykite: Lietuvių Kambario 
Fondas, arija: Lithuanian Me
morial Room Fund. Didelė ar 
maža auka yra gera, ir gausite 
bendrą Pittsburgho Universite
to ir L. K. F. Komiteto kvitą 
už jūsų atsiųstą auką.

Liet. Kambario Fondo 
Spaudos Komisija.

J. Baltrušaitis.

Sveikatos Apdrauda Nusilp- 
nėjusiems žmonėms Apie 

3c. Dienoj.
NUGA-TONE įrodė esąs sveika

tos apdrauda daugeliui nusilpusių 
vyrų ir moterų. Tai tikras tonikas, 
kuris gelbsti gamtai, kad sustiprinti 
nusilpnėjusius organus. Atrodo, kad 
visas kūnas reaguoja šj stebėtiną 
trytmentą. Jaunystės dvasia sugrįžta 
nustipusiems ir seniems. NUGA- 
TONE stimuliuoja nervus, raumenis 
ir nusilpusius organus, kurie tapo 
nerangus arba tik dalinai aktyvus. 
Nervingumas pašalinama, nes NL'
GA-TONE turi gyduoles, kurios 
veikia kaip tonikas j nervų sistemą. 
Šį tikrą toniką parduoda visi aptie- 
kori.' i su garantija sugrąžinti pinigus 
nepatenkintiems rezultatais. Pilno 
mėnesio trytinentas už Vieną Dolerį. 
Gaukit bonką šiandii t. Nusistebėsi
te ką ji jums padarys.

Nuo užkietėjimo imkit — \ 1
SOL — Idealų Liuosuoloją vidurių 
25c. ir 50c.

CASIMIR P. PALMER
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N.Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

SKAITYKITE KNYGĄ

A M E R I KA
Rinkinys įvairių faktų, žinoti
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

Kaina ___________ $1.00
„TĖVYNĖS” ADMINISTR.,

307 West 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARTOK KAPO—SALVE
ši mostis yra garantuota ar p:nigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia cnostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTELE LIETUVIŠKA VAISTINE WORCESTERYJE.

Į S, L A. KALENDORIUS Į
E KUOPU BEI APSKRIČIŲ 2 
Į P A R E N G I N A IĮ 
ftiiuiiiitiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiitS 
NEW KENSINGTON, PA. — S.

L. A. 192 kuopa rengia spalvuo- 
tų-judamų paveikslų iš Lietuvos 
vakarą. Paveikslus rodys p. J. Ja
nuškevičius, Jr. Parengimas įvyks 
kovo 14 d., P. L. M. S. svetainė
je, New Kensington. Pa. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Prie paveikslų 
bus ir dainos. Bus parodyta visa 
Lietuva. Nepraleiskite Šios progos 
— visi ateikite pamatyti musų se
nąją tėvynę. Įžanga 35c., vaikams

15 .c — Rengėjai.

DIDŽIOSIOS EKSKURSIJOS

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA
Per Gothenburgą, Švediją 
Išplaukia iš New Vorko 

GEGUŽĖS 29, 1936 M.
Modernišku motorlaiviu

GRIPSHOLM
TIESIOG I KLAIPĖDĄ 

Laivo nemainant
Šią ekskursiją vadovaus p. l’r. Za- 

borskis Švedų Amerikos Linijos 
Klaipėdos skyriaus vedėjas.
Antra ekskursija išplauks

LIEPOS 1 D. Į KLAIPĖDĄ
Per Gothentburg-Stockholm 

Ekskursiją vadovaus p. VI. Mučins- 
kas, Švedų Amerikos Linijos centra- 
linėje raštinėje New Yorke Lietuvių 
skyr. vedėjas. Ekskursijas užgyrė 
Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjun
ga Amerikoje.

Kiti išplaukimai iš New Yorko 
GRIPSHOLM ........... balandžio g
KUNGSHOLM ....... balandžio 25
GRIPSHOLM .............. gegužės 5
Platesnių žinių apie ekskursijas, bro
šiūrėlių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis Į vietinį laivakorčių agentą.

SWEDISH AMERICAN LINE, 
636 Fifth Ave., and 4 W. 5 r--st St., 

Rockefeller Center, N. Y. City.

LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Opposite City Hall 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga. 
Tel. Co. 7-4305

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
•mnėtas ligas; mums šiandien 
daugvbė žmonių siunčia padė
ka vilties pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75C-
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS" augalai* gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
335g South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

PfilN EXPELLER

Nuo 
Neuralgiskų 

Skausmų 
reikalaukit visame pasauly 

pagarsėjusio 
ANCHOR 

PAIN-EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą 

palengvinimą t




